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Oddzielne Nra „Czasu," o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c. 
Prenumerata  wynosi:

Miejscowa w K ra k o w ie ........................
Pocztą w państwie Austryackiem . . .

„ do Niemiec i W ło c h ..............
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L ilty  reklamacyjne -------, . — , ------ „  , . ---- , . . .
przyjmuje si©. — R ę k o p t a m a  nadsyłane Bedakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

Prenumeratą  przyjmują:
W  K r a k o w i e  I Administracya „CZASU," księg. p. S. A. Krzyżanowskiego, handle Dworskiego, Wie- 
rzuchowskiego tudzież urzędy pocztowe, ©kłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od m iejsca. 
wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cnt. W t t d e s la n ©  
(na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cnt. za każdy raz. Bołącaenla 
d o  . ('ZUKU (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzempl. dla 
zamiejscowych, a 50 cnt. od 100 egz. dla miejscowych, prenumeratorów. Przypadającą należytość uprasza 
się uuiir/.ód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w 'W 1«* 
dniu p. A. Oppelik, W ollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 38. Na Francye i Anglię 
w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonióre Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu  Wałlfischgasss 
Nr. 10, W Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berliuie, Liptkv, Baryle' (Szwajcarya) i  Wrocławiu pp. Haasenstein 
i Vogler ; W Wiedniu  F. Lob, Wollzeile N. 2 i R. Mosse, S«ilerstatte N. 2; w Berlinie, Hamburgu, Monachium 

i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie  n. M. p. CK L. Daube & Com.

Przedpłata na „0ZAS“
od dnia 1 Października 1874 r. 

w K rakowie
na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc

złr. 1© — złr. ft — złr. 4  — złr. 8 .
fŁ przesyłką pocztową w państwie 

austryackiem:
na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc

złr. 1 8  — złr. 6  — złr. ft — złr. 8  ftO.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne w ypi
janie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego 
do ostatniego dnia w miesiącu.

y^JTrenuineratę najdogodniej przesyłać prse-
kftzem poostovym.

Cena „Ozasuu zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

zapewnić może większości polskiej i katolickiej 
miasta naszego wybór należytego przedstawi
ciela jej uczuć i potrzeb.

Kraków 3  października.
Nie minął jeszcze termin naznaczony przez 

przewodniczącego w komitecie przedwybor
czym naszego miasta, kandydatom na krzesło 
w Radzie państwa, do zgłoszenia się jako ta
cy. Nie wiemy więc jeszcze osób kandydatów 
do wyborów na d. 8my b. m. odbyć się mają
cych ; o ile jednak słychać, zawsze głosy pod
noszą nazwiska dwóch kandydatów, o których 
już wspomnieliśmy, pisząc w czwartkowym nu
merze, a których N . fr . Presse nazwała kle- 
rykalnemi, w mniemaniu, że ich kandydatury 
stawia pismo nasze.

Tymczasem, jak powiedzieliśmy, dziennik 
nie stawia kandydatów, tylko dopiero o po
stawionych zdanie swoje wyraża. O pp. Louis 
i Rydzowskim, o których tu chodzi, wyraził 
się on już nie raz. Kandydaturę do Rady 
państwa sędziego Louis, popieraliśmy nieda
wno, i lubo nie utrzymaliśmy się przy wybo
rach, nie zmieniamy zdania naszego o tym 
kandydacie. Dr Rydzowski powszechnie jest 
znany z życia publicznego, będąc już lat wiele 
w Radzie państwa i w Sejmie. Lecz raz je
szcze powtarzamy, że dziennik nie stawia kan
dydatów, zwłaszcza, że dotąd jeszcze komitet 
pi zed wyborczy nie powiedział kto się zgłosił, 
ani oświadczył kogo za kandydata uważa.

Wolno nam atoli pomimo tego przypomnieć 
nasze uwagi, a szczególniej jak największy na
cisk położyć na Radę, aby ją uchronić od 
możliwego rozstrzelenia się głosów, któreby 
sprowadzić mogło wypadek całkiem nie od 
powiedni potrzebom i uczuciom większości 
wyborców. Powtarzamy więc raz jeszcze, iż 
byłoby do życzenia, aby między kandydatami 
stanął kompromis i to zawczasu, bo jak mó
wiliśmy na to szczególniej baczyć należy aby 
walka nie toczyła się na polu osób, ale na 
polu zasad.

Z tego powodu, raz jeszcze piszemy w tym 
przedmiocie z upomnieniem koniecznej potrze
by kompromisu. Byłoby do życzenia, aby ta
kowy mógł już stanąć w komitecie przedwy 
borczym i usunęła się tym sposobem owa cią 
gła niepewność, towarzysząca aż do ostatnie, 
chwili wyborcom udającym się do urny wy
borczej. Zgoda albowiem tylko jak największa,

Inżynierowie dróg i mostów krajowych, w cha
rakterze inżynierów okręgowych obowiązki pełnią
cy na posadach dotąd prowizorycznych, obecnie 
do Sejmu waieśli petycyę o stabilizowanie tych 
oosad, a tem samem o przyznanie Inżynierom o- 
eręgowym charakteru stałych urzędników kra- 
owych.

Wprowadzając przed laty w życie instytucję In
żynierów okręgowych, Sejm tylko na razie utwo
rzył prowizoryczne posady, kierując się głównie 
względem na projekt połączenia dróg rządowych 
z krajowemi pod jednolitym zarządem krajowym 
a przeto widokiem blizkiej potrzeby obszerniej 
szej crgąnizacyj służby drogowej; — nasuwa się 
tedy pytanie, dla jakich powodów trwa dalej tym
czasowość owych posad inżynierskich, kiedy głów
ny jej powód, stanowiący projekt powyższy, upadł 
i zbiegiem okoliczności nie tak rychło znajdzie 
swe urzeczywistnienie. Nie do nas należy _ ocenić, 
o ile dotychczasowi inżynierowie okręgowi skute
czną dla dróg krajowych rozwijali działalność —- 
pomijamy też zupełnie osobistą stronę tej kwestyj 
zostawiając jej należyte ocenienie przez Wydział 
krajowy, jako Władzę zwierzchniczą; wszelako 
podnieść musimy uwagę, że ustalenie posad Inży
nierów okręgowych, czyli związanie wykonawczych 
organów najsilniejszym węzłem z służbą drogową, 
ze wszech miar tylko korzystnie oddziałać musi 
oa stan dróg krajowych, tak ważną rolę odgrywa- 
ących w rozwoju handlu i przemysłu kraju całe

go. Jest to mniemamy, skuteczny środek ku za
chęceniu Inżynierów, iżby, przestając oglądać się 
za innemi posadami stałemi, rządowemi, kolejo- 
wemi lub prywatnemi, z całą swobodą, bez troski
0 przyszłość, wyłącznie poświęcali się raz przyję
tym obowiązkom służbowym, nie ustawającw pra
cy, która istotnie jest żmudną i wiele odpowie
dzialności w sobie mieszczącą. Z drugiej zaś stro
ny, petycyj inżynierów okręgowych trudno odmó
wić i pewnej słuszności bo, skoro jako etatowi, 
wraz z urzędnikami i służbą Wydziału krajowego 
podciągnięci bywają pod rygor tej samej ustano- 
wy służbowej, słuszna, aby zarówno korzysts.U z 
dobrodziejstw tejże ustanowy, które nawet woźnym
1 stróżom Wydziału krajowego dostają się w u- 
dziale, a które im jako prowizorycznym, przyzna
ne być nie mogą.

Z tego wychodząc stanowiska wydaje nam się, 
że w słusznem ocenieniu tych i innych jeszcze po
wodów, któreby się dało przytoczyć, Wydział 
krajowy, dbsły o dobro służby publicznej i o los 
swych podwładnych, wyjedna u Sejmu zaliczenie 
posad Inżynierów okręgowych do etatu stałych u- 
rzędników krajowych i nie natrafi z tego powo
du w Sejmie na żadne trudności.

KORESPONDENCYA „CZASU!1
Lwów 1 października.

Wiadomość o otwarciu Rady Peństwa d. 20 
i&ździernika, pociągijącem za sobą zamknięcie 
Sejmu najdalej 18 t. m. zastała Sejm w chwili, 
gdy prócz małożoaczących, żadnego drugiego czy
tania jeszcze niebyło. Usposobienia jakie w na 
szem prawodswezem ciele panuje, opisać niełatwo. 
U jednych zniechęcenie i niewiara aby cokolwiek 
w tak krótkim czasie przeprowadzić się dało, tem 
bardziej, te się zbiegły tek ważne przedmioty. . . .  
u drugich wyraźna niechęć przeprowadzenia pew
nych koniecznych reform... w innych jeszcze, acz 
nielicznych, bezmyślne wysuwanie się z swoją o- 
sobą i niewczosnemi myślami, przytem jak sły
szymy, zupełny brak porozumienia: wszystko to

składa się na bezpłodność sesyi, która nie ma so
bie równej w bezbarwności. Może to i przypisać 
temu, że przed kwestyami, leżącemi w naszym 
własnym zakresie działania, wymagającymi stanow
czego kroku z naszej strony, cofamy się i waha
my z bezprzykładną słabością, że nam brak owej 
najłatwiejszej i najponętniejszej strawy, polityki 
wielkiej, do której każdy urodzony, którą każdy 
popisywać się lubi, a która bez pracy i studyów 
nad przedmiotem przychodzi....

Z komisyj niewiele słychać pocieszającego. Pro- 
pinecyjaa podobno już gotowa a przywieziony 
przez ministra Ziemiałkowskirgo projekt mało od 
komisyjnego odbiega, ale mimo to nieśmiałbym 
ręczyć, że sprawa załatwioną zostanie. O gminnej 
głucho, projekt Wydziału upadł, skończy się mo
że na uchwałach zasad, w przyszłości kiedyś roz
winąć się mających. Najsmutniejsza są podobno 
losy pięknej pracy Wydziału krajowego: ustawy 
drogowej. W skutek nieobecności kilku członków 
utworzyła się w komisyi większość przypadkowy, 
która obaliła ustawę i podjęła się wypracowania 
nowej, bardzo u nsszych włościan popularnej, a 
większość tę przeciw specjalistom jak Piotr Gross, 
Jaworski, stanowią pp. E. Wolański, Chrapek i 
Lisiewicz.

Sejm w ostatnich tygodniach rozwinie niezawo
dnie zwykłą gorączkową czynność, ale jaki będzie 
■ej rezultat przy dzisiejszem usposobieniu? przy 
zupełnym braku porozumienia?,., Tego zaiste tru
dno przewidzieć. Ograniczy się cna zapewne do 
załatwienia wielkiej liczby prac drobnych i do 
spraw nieodzownych jak budżet; każda sprawa 
większa narazić może Izbę na debaty bez końca. 
Gdyby mogła nastąpić zgoda chociaż na jedcę lub 
dwie, ale stanowcza i prawie jednomyślna w kole 
posłów, wydałby sejm rezultat i zainaugurowałby 
jako tako epokę wewnętrznej pracy, której hasła 
kraj od niego wygląda. Gdybyż to była sprawa
gminna przypadkiem! 1. najważniejsza, będąca pod
stawą pomyślnego załatwienia wszystkich innych!

Posłów krakowskich (tak zowią tu reprezentan
tów zachodniej części kraju) bierze ochota powie
dzieć: Cóż te, śpicie? Po ich stronie bywała do
syć często inieyatywa w podnoszeniu spraw ko
niecznego rozwiązania się domagających, jak gmin
na, propinacyjna, drogowa, a niezawodną jest rze- 
nzĄj że między wschodniemi nie brakło im nigdy 
przyjaciół i poparcia. Mogą też, zdaje się i dzisiaj 
iczyć na nie, pomimo różnic w opiniach politycz

nych. Niechby z tego korzystali i dołożyli starań 
w celu uratowania nieszczęśćwej tej sesyi.

*  podgórza Karpackiego l  nażdz.

( Y )  Między wnioskami Wydziału krajowego za 
mieszczony jest projekt uznania za drogę krajową 
drogi od Piwnicznćj do Szczawnicy. Jakkolwiek 
umiemy ocenić staranność Wydziału krajowego w 
podniesieniu dobrych komunikacji, to jednakże nie- 
odrzeczy może będzie zastanowić się nad projek
tem, który niebawem ma przyjść na porządek 
dzienny Najważniejszym czynnikiem przy ma ą- 
cych się budować nowych drogach jest ciezaprze 
czenie ta okoliczność, ażeby droga odpowiadała 
wszelkim warunkom handlowym, tj. aby przecina
jąc jak największą i najwięcej produkcyjną część 
kraju, była łącznikiem z głównemi arterysmi ko 
munikacyjnemi, jakiemi są koleje żelazie. Wycho
dząc z tej zasady, weźmiemy za podstawę kolej że- 
lazDą Leluchów-Tarnów i przypatrzymy się, czy 
rzeczywiście projektowana droga Piwrdczańska bę
dzie tym koniecznym łącznikiem innych komunika- 
cyj riemi Sądeckiej z koleją żelazną. Za punkt 
środkowy w którym większa część drćg naszych 
się koncentruje, musimy wziąć miasteczko Krościen
ko, leżące na drodze krajowój Niedzicko-Tarnow 
skiei. W Krościenku bowiem krzyżują się trry dro 
gi, tj. Tarnowsko-Ni-dzieka idąca od Czorstyna aż 
po za Zakliczyn w Bocheńskiem , dalej Nowotarska 
wiodąca na Maków-Snchę do Krakowa i nareszcie 
odnoga wiodąca do Szczawnicy. Cały hardel tak

galicyjski jako i węgierski musi koniecznie na tych 
' rogach się odbywać i albo po drodze Sądecko- 
(iiedzickiej dowozić będzie swoje produkta do sta- 

oyi Nowy-Sącz albo też po drodze z Czorsztyna 
na Niedzicę, Czerwony klasztor do stacyj kolei w 
Węgrzech położonych. Otóż gdyby wybudowano 

regę z Piwnicznej do Szczawnicy, to prócz 3 mil 
nrzestrzenś, którąby przebyć się musiało do Szcza
wnicy, trzeba jeszcze przejechać blisko jednę milę 
po drodze ze Szczawnicy do Krościenka, gdy tym
czasem po drodze Niedzicko Tarnowskiej, wziąwszy 
za punkt wyjścia Btacyę kolei żelaznśj Stary-Sącz 
będzie się miało przestrzeń 4% mili po terenie 
równym do przejechania; różnica zatem nie jest 
ak wielką, aby ryzykować tak duże fundusze na 
rogę, która dla nEdzwyczaj trudnego terenu nie

zawodnie albo nigdy dobrą nie będzie, albo nad
zwyczaj vielkich potrzebować będzie nakładów.

Motywum zatem Wydziału krajowego, że nowa 
droga nołączy cały guńki handel i zbliży go do kolei 
żelaznej, niema rzeczywistej podstawy, gdyż handel 
tea po drogach wyżćj wymienionych nieprzerwanie 
odbywać się może i będzie. Zamiast więc budować 
uową drrgę Piwniczańsko-Szczawnicką, korzystniej 
byłoby, ażeby Wydział krajowy baczną zwrócił 
uwagę na rekonstrukcyę drogi krajowej Niedzicko- 
Sądecko-Tarnowskiej, a przez to umożebni pewną 
i stałą komunikacyę dla handlu całego podgórza i 
części Węgier północnych. Konieczne roboty jakie 
na tej drodze uskutecznić należy, są to dwa mo
sty, jeden pod K«dczą, a drugi pod Zbyszycami, 
i obejście gór w Kłodnem, Jazowsku i Zbyszycach. 
Roboty te wymagać będą około 130,000 f ł , gdy 
tymczasem droga Piwniczańska kosztować będzie 
niezawodnie 160 000, jeżeli ma być dobrze zbudo
waną, zatem o 30,000 fi. więcój niż wymienione 
przebudowy drogi Niedzicko - Tarnowskiej, prócz 
koniecznej konserwy 3 milowej przestrzeni. Powiat 
Sądecki ma tyle drćg, że budowanie nowych ko- 
munikacyj jest zupełnie według mego zdania nie- 
rotrzebne, gdyż drogi Niedzicko-Tarnowska, Sąde
cko - Słotwińska, Sądecko-Liroanowska, Sądecko- 
Grybowska i Czorsztyńska, prócz powiatowych Pi- 
wniczańskiej, Krynickićj i Żegiestowskiej, aż nadto 
wystarczają i po nich cały handel poruszać się 
musi; temi też drogami chorzy dojeżdżać będą do 
zakładów zdrojowych Szczawnicy, Krynicy i Żege- 
stowa. Zamiast zatem budować nowe drogi, dużo 
rorzystniej będzie zarządzić, aby już istniejące dro- 
►i w zupełności wykończone zostały, aby na nich 
wprawiono błędy przez dawną adminstracyę po- 
młnione, a w ten sposób oszczędzi się publiczne
go grosza i odda rzeczywistą usługę tak obwodo
wi Sądeckiemu jakoteż chorym potrzebującym zwie
dzać nasze zakłady zdrojowe. Sejm zechce zape
wne zasięgnąć pierwćj w tój mierze opinii posłów 
Sądeckich, którzy znając miejscowe stosunki naj 
lepsze dać megą wyjaśnienia.

Wiedeń 2 października.

Zgadzają się wszystkie pisma tutejsze w sądzie 
swoim o 8miu nowo mianowanych członkach Izby 
wyższej, że świeży ten Pairschub nie ma znacze
nia politycznego. Niektóre z dzienników upatrują 
wszelako w zestawieniu znanej listy wskazówkę 
konserwatywną. W rzeczy samej, lista ta nie mie
ści w sobie żadnej wybitnej postaci politycznej, a 
tem mniej liberalnej. Słusznie mojem zdaniem 
Tagblatt ocenił te nominacye jako dowód, że nie 
chciano ani skrajnemu liberalizmowi, ani skrajne; 
reakcyi zrobić ustępstwa. Barwy politycznej prze 
mysłowca Schmitts, lub dyrektora kolei państwo 
wej radcy dworu Engertha nie znam, lecz przypu 
szczam, iż należą do stronnictwa wiernokonstytU' 
oyjno-konserwatywnegi. Dwaj jenerałowie na pen 
syi baron Kellner i baron Rossbacher jeszcze maiej 
znsni są w świecie politycznym, lecz wątpić nie 
można, że i oni konserwatywne dążenia centrali 
styczue popierać będą. Zapatrywania _ polityczne 
hr. Dzieduszyckiego znacie zapewne lepiej w kraju 
aniżeli tataj; w każdym razie zdaje się być pe

wnem, że zapatrywania jego są konserwatywno- 
narodowe. Zasady barona Ceschi’ego a Santa Croce, 
zastępcy wielkiego mistrza zekonu św. Jane, bra
ta byłego namiestnika tegoż samego nazwiska, są 
znane jako bardzo konserwatywne. Powołany w 
miejsce barona Rothschilda, słynny również z bo
gactw swych baron Sina, nie ustępuje poprzedni
kowi swemu pod względem nijakości zapatrywań 
politycznych. Jest on teściem ks. Ypsilantcgo, po
sła greckiego w Wiednia. Jako wyznawca kościoła 
grecko-wschodriego niewątpliwie pójdzie z stron- 
nictwam auti-kościelnem. Wreszcie hr. Widmann- 
Sedlnitzky, mąż średnich zdolności wiernckonsty- 
tucyjnych i liberalnych, lecz autonomicznych zasad, 
święci swą rehabilitacyą za krzywdy, jakich do
znał ze 6tcony opinii publicznej za hrabiego Po
tockiego jako ówczesny minister obrony krajowej. 
Jod obuchem nacisku opinii musiał wtedy ba

ron Widmann podać Eię do dymi syi. W obec opi
nii panującej z tego powodu w Wiedniu o hr. 
Widmanie, lubo Łajaieełuszniej w świecie, tylko 
gabinet ks. Auersperga mógł go powołać do Izby 
wyższej. Za innego gabinetu opicia rzuciłaby aię 
znowu na dawną swą ofiarę.

Zmarły tutaj czcigodny deputowany do Rady 
psństwa * z C i ty wiedeńskićj Dr Mayerhofer, ku
piec i prezes zakładu kredytowego, jeden z gor
liwszych i zarazem najuczciwszych członków stron
nictwa wiernokonstytucyjnrgo, zostawia niezwykłą 
po sobie próźaię. której zapełnienie będzie rzeczą 
trudną ze względu na wysoką erudycję i wymowę 
tego deputowanego. Wybór uzupełniający w miej
sce jego odbędzie się d. 17 b. m.

Podług wiadomości z Waszyngtonu nowy poseł 
austryacki baron Schwarz-Senborn znalazł tam 
świetne przyjęcie. Prezydent Grant uczcił w prze
mówieniu swem zasługi nowego posła i podniósł 
jrzyjazne stosunki między Stanami Zjednoczonemi 

a Austryą. Przyjęcie odbyło się d. 14 września.
Dotychczasowy konsul jeneralny w Londynie p. 

Schaefar udaje się jako austryacki minister-rezy- 
dent do Sbangai, gdzie zoBtanie jako pełnomocnik 
w obrębie Chin, Japanu i Siamu.

Poznań 30 września.

Codzienną skargą we wszystkich częścisch kraju 
j9st brak ludzi fachowych, brak ludzi wybitnych, 
około których garnąćby się megło spcłecztństwo 
w różnych zawodach i kierunkach. Jedynie Gali- 
cya zdaje się szczęśliwą pod tym względem — 
umiejąca się obywać, umiejąca co więcej zastępo
wać brak ludzi. Dość spojrzeć na sejm galicyjski, 
ten umie nie tylko pominąć, ale zastąpić w komi
syi edukacyjnej p. Dunajewskiego, któryby do po
dobnej komisyi nieomylnie otrzymał suffragia ca
łego kraju, od Dniepru do Bałtyku. Lea extremes 
86 touchent — to pozorne bogactwo, bodaj czy nie 
jest smutną cechą ubóstwa.

Codzienne wypadki u nas wybitnie dowodzą, ile 
w Polsce, wierność kościołowi, posłuszeństwo wła
dzy kościelnej, jako wyDik pierwszej, są zarazem 
warunkami wierności sprawie ojczystej, krajowi. 
Dwa mieliśmy przypadki apcstaz.yi, w walce obec
nej kościoła z państwem, Kubeczaka i Pyszki. 
Pierwszy, syn poczciwych kmiotków polskich, za
cina apostazyow&ł kościelnie, wyrzekł się pierw 
narodowości, pochodzenia swego polskiego; drugi 
apostazyując wyniósł się na benc-ficiusn ttarofcato- 
liokie w Badenii, wyrzekłszy się kraju i polskości. 
To samo widzimy w chełmskiej dyecezyi; apostaci 
od Unii, stają się od razu Moskalami. We wszyst
kich tych wypadkach wyraźnie się okazuje, że albo 
odstępstwo narodowe prowadzi do kościelnego, 
albo odstępstwo, bunt kościelny do zdrady sztan
daru narodowego. Wielką to dla nas winno być 
nauką, ale jest zarazem probierzem do ocenienia 
ludzi, byleby nasze społeczeństwo, oświecone tsk 
wybitaemi dowodami, według tego probierze są
dzić i działać chciało.

Ksiądz d z i e k a n  Tomaszewski wypuszczony z wię
zienia, przyjmowanym był z mjserdeozuiejszemi 
ow&cyami przez swych parafian.

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Kto spodziewa się brukowych nowinek w feile- 
tonie dzisiejszym z Krakowa dozna zawodu — a to 
może nietyle z braku materyału, lecz, że piszący 
zwraca dziś myśl nie do zwykłych swoich czytel
ników, ale wyjątkowo pragnąłby przemówić do 
potomności. Zkąd takie zarozumienie, zapyta nie
jeden zdziwiony i z niedowierzaniem wzruszy ra
mionami, przekonany o smutnem przeznaczeniu 
jakiemu ulega arkusz dziennika po dwudziesto
czterogodzinnym żywocie. Mało kto składa stare 
gazety, a zbiór roczników naszego nawet pisma 
stał się rzadkością bibliograficzną. Niedawno admi
nistracya „Czasu“ otrzymała świetną ofertę od 
biblioteki królewskiej w Londynie na dwudziesto
pięcioletni komplet „Czasu.“ Niepodobna nam je
dnak było zadośćuczynić żądaniu mimo wysokiej 
ofiarowanej ceny, gdyż zaledwie parę egzempla
rzy zachowało się w zupełnym komplecie. Z abo
nentów zaś mało kiedy znajdzie tak staranny 
i skrupulatny zwolennik dziennika, aby przywią
zywał do niego wartość po przeczytaniu. Zkądże 
przeto to mniemanie, że do potomności przejdą 
niniejsze uwagi. A jednak mamy tego niepłonną 
nadzieję. Oto zachował się zwyczaj składania pod 
kamień węgielny wraz z numizmatami i monetą 
bieżącą współczesnych dzienników. Tym razem za- 
szczytniejsze przypadnie nam schronienie. Nie ka
mień węgielny pokrywać bowiem będzie ten arkusz 
Papieru pod ziemią wraz z dokumentami funda- 
?yi — lecz przechowa on się na szczycie wieży 
jednego z najstarożytniejszych kościołów krakow

skich, a choć tam przy pergaminach podrzędne 
zajmie miejsce, zawsze jednak, aby go uczynić 
godnym tego zaszczytu, aby przy następnej re- 
stauracyi niezasmucić i niezgorszyć potomności, 
musimy raczej zwrócić się w przeszłość i pominąć 
nawet ruch wyborczy w mieście, jawną i ukrytą 
agitacyę, równie jak chronić się od utyskiwań na 
dzisiejsze czasy, raczej jego dodatnie niż ujemne 
podnieść objawy.

Jakoż jedną z zalet tego ducha czasów obe
cnych jest tem cenniejsze poszanowanie zabytków 
przeszłości, że to usposobienie utrzymuje się wbrew 
dążności chcących wszystko od siebie zaczynać, 
lekceważących minione epoki, jej pamiętniki hi
storyczne, a zwłaszcza religijne. O ile w zakresie 
społecznym i moralnym lubimy dziś burzyć, za
przeczać temu, w co poprzednie wierzyły wieki, 
niwelować co się ostało z dawnej budowli so- 
cyalnej, lub przebudowywać według dzisiejszego 
widzimisię, o tyle szanujemy kamienne pamiątki. 
Prawda, że inniby radzi burzyć, a inni znów re
staurują i konserwują, że negacya historyczna 
i religijna wywołuje reakcyę czci i poszanowania, 
dążność konserwacyi tego, co po przodkach po
zostało. Liczne restauracye kościołów dokonane 
od lat dwudziestu w naszem mieście różnią się 
nawet od dawniejszych restauracyj tem poszano
waniem pierwotnego stylu, tą chęcią przywróce
nia i zachowania wszystkiego według myśli i du
cha pierwotnej budowli, i oczyszczenia z dodatków 
i anachronizmów późniejszej epoki.

Do szeregu świątyń odbudowanych lub zrestau- 
rowanych ofiarą ogółu pobożnych przybywa nam 
kościół Sw. Krzyża, lubo nie rozmiarami to orygi
nalnością stylu, starożytnością budowy jeden z naj
cenniejszych wśród „Klejnotów królewskiego mia
sta Krakowa,“ jak mówi JMC. pan Pruszcz. Uka
zawszy rozleglejsze świątynie krakowskie popro - 
wadzić zawsze należy turystę do kościoła Sw. K rzy

ża, zajmie on bowiem znawcę tak pod względem 
listorycznym jak i swej budowy. Pod względem 
architektonicznym przedstawia on nader ciekawe 
połączenie najstarszych form ostrołuku, nieprze- 
; adowanego, prostego gotycyzmu zwanego nadbał
tyckim z motywami przypominającemi najstarsze 
rzymskie bazyliki. Sklepienie bowiem oparte na 
jednym filarze w pośrodku nawy i rozdzielające 
się na cztery ramiona krzyża jak w najdawniej
szych bazylikach, wszelako tutaj wszystko od fi- 
ara środkowego zacząwszy, do sklepienia, aż do 

okien i oryginalnej wieży pozostaje wiernem czy
stości ostrołuku.

Restauracya obecna ograniczyła się do odno
wienia samej wieży, która zagrażała upadkiem. 
Niemała to jednak zasługa, gdy zwazymy, ze do
browolne ofiary parafian wystarczyły na tę re- 
stauracyę, a parafia to najmniejsza w Krakowie, 
liczy ona bowiem tylko Id domow w mieście 
i wieś Prądnik Biały o ludności 500 dusz. Gdy 
jednak potrzeba restauracyi, komitet parafialny 
pod przewodnictwem proboszcza X. Ignacego Pa- 
tyńskiego kanclerza kapituły krakowskiej a zło
żony z pp. Adolfa Pollera, Antoniego Rozmanitha 
i Jana Romanowskiego wójta z Prądnika Białego, 
powołał parafian do składek. Jakoż niebawem 
ofiary te dostarczyły potrzebnego funduszu.

Gdy przed parą tygodniami [przystąpiono do 
rozbierania wieży, znaleziono w gałce kościelnej 
puszkę a w niej zachowane następujące pamiątki: 
relikwje Świętych wszelako w proch rozsypane, 
początek czterech Ewangielij z wizerunkami Ewan- 
gielistów drukowane w r. 1681, pergamin mie
szczący po jednej stronie akt odnowienia z roku 
1684, a po drugiej opis powtórnej restauracyi 
z r. 1722 po łacinie, wreszcie srebrną monetę 
z popiersiem Jana III i datą 1682.

Częstym przeto restauracyom ulegał kościo 
Stokrzyski, bo częste go dotykały klęski. Funda-

cya sięga do XIV stulecia, a kronikarze różnią 
się z świadectwem przechowanem w dokumencie, 
gdyż odnoszą założenie kościoła do biskupa kra
kowskiego Pełki, kiedy jak zobaczymy poniżej, 
akt restauracyi z czasów Sobieskiego przypisuje 
ją  Iwonowi lierbu Odrowąż, temu wielkiemu pa
sterzowi, co w czasach, kiedy Polska według wy
rażenia Szajnochy była „ścieszką świętych11 spo
krewniony z św. Jackiem, bł. Czesławem, ze św. 
Bronisławą, liczne i wspaniałe wzniósł pomniki 
tego stulecia wiary. Czyli przeto kościół Święto
krzyski jest rówiennikiem kościoła Najśw. Panny 
Mąryi, czy wcześniejszym od niego o lat kilka
dziesiąt jak chce Grabowski i Mączyński roz
strzygać rzeczą historyków i archeologów.

Dokumenta restauracyjne, do których obecnie 
przybędzie nowy pergamin są cennem odkryciem 
a czytać ich niepodobna bez wzruszenia, polotowi 
myśli odpowiada bowiem wzorowa łacina. Po
wtarzamy je też w całej osnowie według tłoma- 
czenia z łaciny p. Żegoty Paulego. Oto ich osnowa.

„Spojrzyj pozostała potomności! i śledząc za dłu
gim biegiem czasu szybko ulatującego, zwróć 
twą uwagę na rok teraźniejszy. Duch trojwładny, 
którego skinienie nadaje porządek rozległym e- 
go świata przestworom, owa najwyższa rzec 
władza, Bóg w duchu i ciele troisty i niezg ę- 
biony, urządziwszy jak najmisterniej wszys ich 
rzeczy związek i początek, naznaczył ez y, tajni 
swych zamysłów wszystkiemu koniec niezmienny 
w ten sposób, iż wszystko co tylko zapobiegliwy 
ducha ludzkiego przemysł stawia i wznosi, wszy
stko to też ku sławie i chwale jego zmierza, sta
nowiąc niejako pomnik pobożności. Świątynia ta; 
którą dzisiaj widzisz, poświęcona czci boskiej poć 
imieniem Ducha Świętego, istniała od dawnych 
czasów, a przy niej rozległe zabudowania prze
znaczone na przytułek dia biednych i ubogich, 
wzniesione hojnością świętej pamięci Iwona bis

kupa krakowskiego. Z upływem l a t , w którym 
starość wszystko do upadku chyli, nadwerężył 
nieprzyjaźny ząb czasu także i tę świątynię wraz 
ze szpitalem w tak srogi sposób, iż będąc prawie 
w ruinach potrzebowała z gruntu naprawy i po
krycia. Za rządów więc głowy kościoła wojują
cego, papieża Innocentego XI, za panowania naj
jaśniejszego i niezwyciężonego Jana III króla 
Polskiego i Wielkiego księcia Litewskiego, który 
nadziemskiem niemal męztwem nad Turkami i Ta
tarami oraz całą nawałą wzburzonego Wschodu 
wiekopomne zwycięstwo pod Wiedniem upadają
cym już prawie pod brzemieniem niebezpieczeństwa, 
który wiodąc posiłki, wyzwalając dzielną swą 
prawicą oraz zasłaniając swą tarczą rodową sto
licę zagrożoną, pokonał stotysiączne hufce po- 
hańców i skruszył zastępy muzułmańskie, tak jak 
na dowódzcę najwyższego wojsk chrześciańskich 
przystało; którego Leopold I Cesarz rzymski pod
porą całego Chrześciaństwa nazwał; po powrocie 
bohaterskiego króla do ojczyzny, kościół ten wraz 
z szpitalem został w znacznej części odrestauro
wany i nowym dachem pokryty kosztem wspa
niałomyślnego Andrzeja Trzebickiego Biśkupa kra
kowskiego, księcia Siewierskiego; za czasów szczę
śliwego administrowania biskupstwa krakowskiego 
przez Jana Małachowskiego; głównie zaś za sta
raniem i czynnem przyłożeniem się najdostojniej
szego Mikołaja Oborskiego, Biskupa laodycejskiego, 
Suffragana, Officyała krakowskiego, komisarza 
tegoż kościoła Ś. Ducha wraz ze szpitalem, jako 
też przewielebnego Kaspra Ciń6kiego dziekana 
kapituły krakowskiej, exekutorow testam entu; 
niemniej też pracą i troskliwemi zabiegami szla
chetnego pana Kaźmierza Bonifacego Kantelli, 
kawalera złotej ostrogi, burmistrza krakowskiego, 
sekretarza królewskiego, oraz szlachetnego pana 
Rocha Toporowskiego, natenczas prowizorów od 
Magistratu krakowskiego deputowanych ; przy-



Z uwięzionych dostojników kościoła — najprzy- 
krzejsze więzienie materyalnie, bo zdaje się zagra
żające zdrowiu, dostało się w udziale X. kanoni
kowi Korytkowsbiemu w Trzemesznie, tem gro
źniejsze, że sędzia, przed którym z tego względu 
wniesiono zażalenie ein echter Kulturk&mpfer, zna
lazł kaźń tę i zdrową i celowi odpowiednią.

Kościoły nasze, zwłaszcza wiejskie, bezprzykła
dnie na obecną porę roku, zapełniane bywają ślu- 
bnemi parami. Lud nasz taki wstręt i obawę 
czuje do ślubów cywilnych, że kto może, spieszy 
się z zawarciem małżeństwa przed ową fatalną 
datą Igo października.

Żelazny kanclerz przeszedłszy do obozu liberal
nego, jakoby w dowód, że honor jego szlachecki 
przez to nie stał Bię m ohj czuły, setkami wyta
cza procesa przeciwnej sobie prasie o obrazę oso
bistą. Wszystkie te skargi noszą osobisty jego 
podpis, ale by odnaleść m ateryał do skargi, w tylu 
różnorodnych i nawet w obcych językach wydawa
nych pism ach, chyba książę Bismark w tym celu 
bardzo liczne bióro utrzymywać musi.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia sejmo
wego, jest następujący:

1. Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego w 
przedmiocie oddania funduszu policyjnego c. k 
Rządowi. 2. Pierwsze czytanie wniosku posła Apo
linarego Jaworskiego w przedmiecie subwencyi na 
kolej wicynalną Lwów-Stojanów. 3. Drugie czyta
nia przedłożenia Wydziału kr. w przedmiocie re- 
gulacyi Sanu. Sprawozdawca poseł Hausner. 4. D ru
gie czytanie przedłożenia Wydziału kr. w przed
miocie uznania za krajową drogi ze Szczawnicy do 
stacyi kolei żelaznej Tarnowsko Leluchowskiej. Spra
wozdawca poseł Męciński. 5. Sprawozdanie komissyi 
petycyjnej o petycyach: ») 1. 159/S Leonard W i
śniewski, dzierżawca myt krajowych, o opuszcze
nie czynszu dzierżawnego lub o zwolnienie z dal
szej dzierżawy. Sprawozdawca poseł Czajkowski.
b) 1. 123/S Rada szkolna Międzybrodzie powiat 
Biała o zapomogę dla szkoły miejscowej z fundu
szów szkolnych. Sprawozdawca poseł Czajkowski.
c) 1. 88/S Rada gminna Radymno o udzielenie 
subwencyi zwrotnej w kwocie 5000 zł. na szkoły 
Sprawozdawca poseł Czajkowski, d) 1. 53/S Piotr 
Cyga o powiększenie posterunków żandarmeryi w 
kraju. Sprawozdawca poseł Słonecki.

CZAS z Niedzieli 4 Października 1874.

posiedzenia aż do 7go maja, w którym to dniu od- tu zamęt między strzałami, nie tylko bowiem straż I krokiem w pośród gęstych ciemności, które cudo 
roczono Radę państwa po raz trzeci. W  d. 2 0  winnic dawała ognia, aby odeprzeć uzurpacyę swej wnie okryły ziemię. .
laździernika zbiera się przeto parlament austryacki własności, lecz także ludzie z miasta strzelali na I I  my także w posrod ciemności wywołanych 
jo raz czwarty w ciągu bieżącej kadencyi. cześć uzurpatorów. Zwracam uwagę waszą na tę obłędami, fałszywemi zasadami, duchem memoral-

— N. Pan mianował członkami dożywotnimi I okoliczność i pozostawiam wam dalsze wnioski, I ności, musimy stąpać bezpiecznie, aby się schronić 
zby panów: bar. Jana C e s c h i  a S a n t a  C r  o- sam przechodzę do drugiego punktu. w ciszę naszych serc.

o e, radcę tajnego i zastępcę wielkiego mistrza za- Jest to dla nas pociechą, że w tym roku w dzień Należy wierzyć, że Matya sama, opuszczona 
konu Joanitów; hr. Włodzimierza D z i e d u s z y -  20go września przypadło święto Matki B o s k i e j  była wreszcie pocieszoną, jak to mówiłem powyżej, 
c k i e g o  właściciela dóbr; Wilhelma E n g e r t a ,  bolesnej, a gdy kościół nas wzywa, aby święcić widokiem swego ukochanego. My także me mamy 
radcę dworu; bar. Fryderyka K e l l n e r  a v. Kol -  pamięć boleści wielkiej, bohaterskiej niewiasty i innej obrony okrom krzyża. Ci, coby mogli nam 

e n s t e i n  radzcę tajnego i pensyonowanego feld- brać ją  sobie za wzór, to winniśmy się starać iść pomódz, są albo przygniębieni, lub są meprzyja- 
marszałka porucznika; bar. Rudolfa R o s s b a c h e - z a  jej przykładem, aby się równie okazać pełnymi I ciołmi, albo obojętnymi. Dla tego zwracajmy się 
r a  radzcę tajnego i pensyonowanego jenerała bro-lm ęztwa i jej bohaterską naśladować odwagę. M aryaldo Tego, który swoją śmiercią zmazał z naszego 
ni; bar. Szymona S i n ę  radzcę tajnego; wreszcie Matka boleści nie uczyniła tak jak matka Izmaela, czoła potępienie. On to pocieszył swoją JNaj- 
hr. W iktora W i d m a n n a  S e d l n i t z k i e g o  szam- która odeszła, aby nie patrzeć na zgon swpgo świętszą Matkę w cierpieniu i opuszczeniu, w ja- 
>elana i właściciela dóbr. ayna; ona pozostała na Golgocie i podjęła z bo-lkiem  się znachodziła.

— Projekt ustawy o ochronie własności polnej, skich ust jej umierającego syna słowa, które dla A dla czegożby on nie miał pocieszyć swego 
wniesiony w 8 sejmach krajowych a to: w sejmie nes eą pociechą, nauką j chwałą, i które Boga- niegodnego zastępcę i tych wszystkich licznych 
czeskim, morawskim, szląskim, kraińskim, vorarl- człowieka czynią jeszcze mistrzem z tej najwyższej wiernych, którzy stoją z nim? .
bergskim, styryjskim, bukowińskim i wyższo-au- katedry krzyża. Ach! tak wszyscy razem zjednoczeni u poanoza
stryackim, reformuje w zasadzie ustawodawstwo Najświętsza Panna Marya pozostała u stóp jego krzyża, błagajmy Go z Maryą, aby nas pocie- 
o ochronie własności polnej z r. 1860. Do wła- krzyża: S ta b a t... słuchała bluźnierstw żołnierzy, szył. Niech oczyści także swój Kościół z pewnych 
sności polnej zalicza ten projekt wszystko, co ty 1- szyderstw faryzeuszów, zniewag kapłanów, lecz ona I plam, które nie są Jego, lecz plamami tych, któ
ro stoi w pośrednim lub bezpc średnim związku z stała, stabat; a wzrok zatopiony w boskim synu, rzy do Kościoła należą. ,
;ospodarstwem wiejskiem, a więc prócz gruntów, czuła w nadmiarze swej boleści wzrastającą od- Lecz niechaj wiedzą nieprzyjaciele Kościoła, kto 
ak : roli, łąki, pastwiska, ogrodów, winnic i t. d. wagę, stabat. Włócznia przebiła bok ukrzyżowa- rzy pełni zaufania, zachwycają się wszystkiem, co 

zalicza do tej własności: drzewa owocowe i rośli- nego Pana, ona patrzała niewzruszona, nie tak jak się dzieje, i którzy rachują na pewne wypadki 
ny wszelkiego rodzaju, suszarnie, chatki polne, tylu słabych, którzy patrzeli na tę przerażającą (bliskie lub dalsze, Bóg to wie) niechaj wiedzą
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NPan nadał naczelnikowi gminy w Horodyłowie 
w Galicyi Harasymowi S e m b a j o w i  srebrny krzyż 
zasługi z koroną, uznając jego długoletnią, poży 
teczną działalność.

Rada szkolna krajowa mianowała zastępców nau
czycieli Feliksa B a c z a k i e w i c z a  i Karola P e  
t  e 1 e n z a rzeczy wistemi nauczycielami seminaryum 
wyższem w Jaśle.

Naczelny dyrektor poczt mianował ofieyałem 
pocztowym dotychczasowego asystenta pocztowego 
Tadeusza K a m i e  n o b  r o  d z k i e g o  w Podwoło 
czyskach, dalej asystentami pocztowymi ekspedy 
tora pocztowegoGnstawa M o c h n a c k i e g o ,  prak 
tykanta pocztowego Franciszka 0 1 e ń s k i e g  o 
i ekspedytora pocztowego Karola Ł u k a s i e w i  
c z a ,  wszystkich trzech w Drohobyczu, tudzież, 
praktykanta pocztowego Bronisława O c h ę d u s z k ę  
nakoniec praktykantami pocztowymi dotychczaso 
wych ekspedytorów pocztowych: Edmunda P a  
c ł a w s k i e g o  i Edmunda L o r e n z a  i udzieli 
tymże adjutum podobnie jak praktykantowi poczto 
wemu Bronisławowi R a d e c k e m u ,  a  równocze 
śnie przeniósł ofieyała pocztowego Jana F r a n u  
a z k i e w i c z a  s Krakowa do Drohobycza, a asy 
stentów pocztowych Antoniego K u b ł a  z Staniała 
wowa do Tarnopola i Franciszka G i l n r e i n e r a  
z Tarnowa do Stanisławowa.

W i e d e ń  2 października. Następująca sesya 
Rady państwa, która według ogłoszonego wczoraj 
pisma własnoęcznego, rozpocznie się 20go b. m 
jest czwartą sesyą w bieżącej kadencyi obrad Ra 
dy państwa. Ta bowiem otwartą została 4go listo 
pada 1873 r., a 26go listopada t. r. odroczoną zo 
stała po raz pierwszy po uchwaleniu przez Izbę 
deputowanych pożyczki 80-milionowej. W skutek 
zmian, jakie w dotyczącej ustawie poczyniła Izba 
panów zebrano lOgo grudnia 1873 r. Izbę deputo 
wanych na posiedzenie nadzwyczajne, na którem 
przyjęto ostatecznie ustawę o pożyczce. Odroczenie 
Rady państwa trwało do 2Igo stycznia 1874 r. 
W dniu tym otwartą napowrót została Rada pań 
stwa i obradowała do Igo kwietnia. Ferye wielka 
nocne trwały do 14go kwietnia, poczem odbywano
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tudzież pozostawione na polu narzędzia rolnicze, I proroctwa &tarca Simeona, który przepowiedział, że I śmierć był* źródłem ich zupełnej przegranej, lym- 
bydło pociągowe, nawóz i t. d. dziecko trzymało w dłoni miecz, którym przebije czasem ćwiczmy się w cierpliwości, i słuchajmy

—  D. 28 z. m. rozpoczął się w Budapeszcie serce macierzyńskie. głosu Boga, który za pomocą proroków mowi nam:
szereg posiedzeń Rady ministrów, na których ma-1 Stabat! Najświętsza Panna Marya stała silnie Potum dabis nobis in lacrymis in mensura. Modl- 
ą być omówione i przygotowane wszelkie sprawy, u stóp krzyża aż do zakończenia wielkiej kata- my się do Boga z ufnością, spodziewajmy się, że 

które rząd zamierza przedłożyć sejmowi. Na pier- strofy. Wreszcie odeszła wśród ciemności, które- miara już zbliża się do pełności, i że gorzki na- 
wszem posiedzeniu były przedmiotem obrad trzy mi Bóg chciał okazać światu całemu żałobę na-1 pój nie długo będzie wyczerpanym, 
przedłożenia ministra obrony krajowej a to w tu ry ; zstąpiła z Kalwaryi krokiem pewnym i bez Lecz jak we wszystkiem winniśmy poddać naszą 
sprawie kwaterunkowej i w sprawie taks wojsko-1 obawy udała się do mieszkania, gdzie, jak wierzyć I wolę woli boskiej, błagając Go, aby ras  wyzwolił 
wych. W pierwszych dniach b. m. mają się odbyci można, jej rajpierwej ukazał się boski jej syn, I z  obecnych cierpień, błagajmy Go także, aby usu- 
w Wiedniu pomiędzy obopólnemi ministerstwami I aby ją  pocieszyć; i jak równie przypuszczać można, I nął od nas przyszłe boleści za sprawą tej, którą 
spraw wewnętrznyoh i obrony krajowej tudzież wjtlómaczył jej dokonanie wielkiej tajemnicy i od- anielski wysłaniec boski pozdrowił jako łaski pełną 
wspólnem ministerstwem wojny konfereneye, na I krył także przyszły tryumf kościoła, którego ssma I O ! błogosławiona Dziewico, błagam Cię za sie- 
których ostatecznie uchwalone zostaną zasady u- jeszcze Marya miała widzieć początki. I bis i za wszystkich tu  obecnych, i za tych wszy-
stawy kwaterunkowej. Co się tyczy drugiej sprawy I Zwróćmy przeto zwrok ku górze i korzystajmy I stbich, którzy z nami są połączeni, abyś ra s  wspie- 
t. j. taks wojskowych, przedłożył węgierski mini- z przykładu siły, jakie nam daje Niepokalana Dzie- ra ła do silnego wytrwania w naszych po3tanowie- 
ster obrony krajowej Radzie ministrów projekt u- wica, która zdoła nam wyjednać, aby ciężar próby niacb. Błagamy Cię, abyś nas wspierała na końcu 
stawy, który oznacza kwoty mające być uiszczane I był za3tósowany do naszych sił tak osłabłych. dni naszych, gdy nasze skostniałe i drżące wargi, 
pod tym tytułem i określa sposób zarządu i uży- My także jesteśmy stroskanymi świadkami stra- wymawiać Twoje Imię będą konającym głosem, 
cia funduszów powstałych z tych kwot. Założony szliwej wojny i męczarń, jakie zadają świętemu Ty wraz z najczystszym oblubieńcem przyjmij te 
będzie fundusz węgierski i austryacki a każdy bę-1 kościołowi, temu kościołowi, który na górze Kai- dusze, które pragną tylko wielbić i błogosławić 
dzie administrowany przez właściwego ministra I waryi wyszedł z otwartego boku Jezusa Chrystusa. Boga po wszystkie wieki
_  1 1  T  1?  ?  1_____ * ______** Z 1_________ I T  A. A ______________________________ _______________________________i.1 .-  . L  a  n n n r r a r i ń l n i m  I _Quando corpus morietur, 

Fac ut animae donetur 
Paradisi g lona! Am en!

Benedictio D ei.u

Kronika mlojsoowa 1 zagraniczna.
K r a k ó w  3 października. Jutro w niedzielę, jako

skarbu. Inwalidzi wspólnej armii i honwedów po-1 Jest to obowiązkiem wszystkich, a szczególniej 
bierać będą zapomogi z odsetek tych funduszów, sług świątyni, przeciw bluźaierstwom, szyderstwu,
Trzecie przedłożenie ministra obrony krajowej ty- pogardzie rzeczy świętych podawać lekarstwo nauki, 
czy się ostatecznego załatwienia sprawy siedmio-1 która niweczy błąd, wzmacniając dobrych, podtrzy- 
grodzkich szpitalów wojskowych. mując słabych i nawracając, jeśli można, zatwar-

I działych.
Wiochy. Nam to należy- najdrożsi wierni, na tyle piekiel-

nych słów odpowiadać słowami uwielbienia, czci i 
W dzień rocznicy zaboru Rzymu przez wojska miłości dla Boga, dla najczystszej Dziewicy, dla 

piemonckie, 20go września, w Bali konsy stor za Świętych, wreszcie dla świętych tajemnic: ab ortu _
w Watykanie, zgromadzili się kardynałowie i p ra -1 solis usque ad occasum laudabile nomen Domini. I w dzień imienim JCKMości Franciszka Józefa, odpra-
łaci wkoło Piusa IX, który zasiadł na tronie i Niechaj pod sklepieniem świętych przybytków I wionem będzie o godz. 9ej rano w kościele archipresbi
przyjmował deputacye. W odpowiedzi na adres rozbrzmiewają się często chwalby Boga, i niechaj teryalnym NPMaryi uroczyste nabożeństwo, które cele- 
Stowarzyszenia Piusowego, odczytany przez wice- te chwalby przez nas głoszone z duchem pokuty I brować będzie X. biskup Ga ł e ck i ,  
prezesa Mencacci, Ojciec ś. następującą miał prze- uśmierzą Jego gniew za tyle błędów popełnianych I — Jak się dowiadujemy, w poniedziałek 5go b. m
mowę: J przez ludzi. Między innemi modlitwami powta-1 komitet przedwyborczy zamierza zaprosić wyborców na

„Doznaję wrażenia, jakobym miał przed oczami I rzajcie z kościołem: D eus , qui culpa offenderis, zebranie przedwyborcze, na którem przedstawi kandy-
w tem kole, które mnie dziś otoczyło, zjednoczo-\poenitentia placaris. Bądźcie mężni i wytrwali, datów, którzy się doń zgłosili i przedstawi wypadek
nych wszystkich wiernych katolików Rzymu, któ- powierzcie się prawicy Boga i ufajcie w Jego głosowania swego dziś wieczorem odbyć się mającego
rych wy przedstawiacie i dla których wy jesteście pomoc. Spodziewać się należy, że wyborcy zbiorą się na ze
wzorem we wszystkiem dobrem, które się dzieje Nie bywajcie nigdy obecni czynnościom zwróco- branie poniedziałkowe jak najliczniej i dadzą tym spo-
w tem mieście. Raduję się wraz z wami z uczuć, nym na zgwałcenie Boga jako widzowie, tanguamIsobem dowód, że wyboru posła nie pragną pozostawić
które co dopiero zostały wyrażone przez usta wa- ad spectaculum, jak ci obojętni widzowie na Gol- wypadkowi.
szego wiceprezesa, i dziękuję wam za takowe. gocie; lecz bądźcie tam obecni z Najświętszą Ma- Po zebraniu zwołanem celem wybrania komitetu przed

Wasza obecność pociesza mnie, podtrzymuje, ryą Panną skupieni w swej boleści, myśląc tak jak wyborczego, na którem bardzo mała stosunkowo stawiła 
dodaje odwagi i jestem wam za to serdecznie I ona na Golgocie nad słowami, które wychodziły się liczba wyborców, zdawałoby się, że pod względem 
wdzięczny. Gdy chcecie, abym wam podał kilka I z ust jej boskiego syna; aby módz powtórzyć: wyboru panuje pewna apatya. Po kilkakroć objawili- 
słów zbudowania, zadość uczynię temu życzeniu, \ M aria autem conservabat omnia verba haec confe-1 śmy zdanie nasze co do warunków, jakich żądać należy 
lecz mówić będę krótko. Chcę tylko zwrócić wa- rens in corde suo. od posła w tej chwili; poważna większość wyborców
szą uwagę na szczególne spotkanie się dwóch okc- Rozważajmy my także i zbierajmy owoce na-1 podziela to zdanie w zupełności; jeżeli jednak sądzą,
liczności w dniu dzisiejszym. Pierwszej dotknę tylko, szych rozmyślań, które winny być zawarte w tych I że dość podzielać zapatrywania, a nie objawić je czyn- 
lecz nie będę się nad nią rozwodził, lubo zasługi- dwóch słowach; agere et pati. nie, w stanowczej chwili sprawę narazić mogą na nie
wałaby na to ; lecz potrzebaby p o w i e d z i e ć  Działać przeciw tym wszystkim, co nazywają złe bezpieczeństwo; żale i utyskiwania po niewczasie na
t w a r d e  p r a w d y ,  k ó r y c h  n i e  c h c ą  s ł u -  dobrem, a dobre złem. W ten bowiem sposób nic się nie przydadzą. Wzywamy więc wyborców, aby
c h a ć  , gdyż ubi auditus nonest, non effundas ser- potwór naszych czasów chciałby wszystko przy-1 w terminie przez komitet wskazanym jak najliczniej ze- 
monem. wieść do ehoasu; lecz my czyńmy wszystko, co od brali się na zgromadzeniu przedwyborczem i tam oka

Z okien mego gmachu rozległy widok na kraj nas zawisło, aby odeprzeć z pomocą boską tego zali szczerze, jakiego chcą mieć posła,
sięga i mam z nich dalekie panorama. W tej I potwora. A je śli dla odparcia potrzeba działać, I — Od X. Kiślewicza, proboszcza z Tyrawy-woło
chwili pola są pokryte owocami i widzę, jak wło- przygotowujmy się z cierpliwością do znoszenia skiej otrzymaliśmy na kościół w Banderze w A meryce
ścianie są zajęci ich zbiorem. skutków jego jadowitej zemsty: agere et pati. złr. 2.

Stróże w winnicach ciągle stoją na warcie, aby I Nie powinny nas zachwiać bluźmerstwa, szyder-1 — Nakładem wydawnictwa dzieł katolickich Dr Wła
przeszkadzać złodziejom wdzierania się w ich wła stwa, zniewagi, winniśmy stać silnie u podnóża dysława Miłkowskiego, wyszło świeżo dziełko hr. Man 
nośc. Co chwila słychać strzały, któremi dozorcy I krzyża. I rycego Dzieduszyckiego, Członka Akademii Umiejętności
odstraszają złodziei i oddalają od winnic. Lecz tej Marya będąc obecną wielkiej ofierze, zeszła I pod napisem: „Studyum o papieźach.u
nocy wystrzały te były o wiele częstsze. Powstał z góry i wróciła do swego ustronia, idąc pewnym — Wczoraj wieczór umarła nagle na podworcu domu

N. 42 przy ulicy Ś. Katarzyny służąca z Niepołomic 
Katarzyna Dębska. Ciało jej odwieziono do trupiarni i 
zarządzono oględziny lekarskie.

—  Zaledwo cyrk p. Sidolego opuścił Kraków, zapo
wiadają rozlepione ogłoszenia przybycie cyrku tytułują
cego się cesarsko tureckim, pod dyrekcyą p. Derssina.
Cyrk ten w ostatnich czasach dawał przedstawienia w 
Pradze i równie znaczną liczbą koni jak zręcznością je 
dnał sobie w mieście tem wzięcie. Pierwsze przedsta
wienie zapowiedziane jest na przyszły czwartek.

—  JPólwsie Zwierzynieckie 3 paźdz. 
Dzięki ofiarności niektórych obywateli Półwsia w nie

długim czasie stanie kilka latarń, mających oświetlać 
tutejsze przedmieście, niewiadomo jednakże, czy przyj
dzie kiedy do tego, ażeby ktoś zajął się skraplaniem 
drogi idącej od rogatki ku klasztorowi w czasie pogo
dy, kiedy warstwy kurzu poruszone, czy to przez pie
szo idących, czy też przez jadące wozy unoszą się w 
nieprzejrzystych tumanach zasypując oczy przechodniów 
i na żaden sposób niepozwalając okien otworzyć dla 
zaczerpnięcia świeżego powietrza. W czasie znów dżdży
stym warstwy te zamieniają się w błoto nieprzebyte, 
które jak najspokojniej sobie leży. W mieście zgarny- 
waniem błota i skrapianiem zajmuje się magistrat, po 
wsiach są obowiązane do tego gminy, lecz czy obowią
zek ten rozciąga się także i na Półwsie, o tem dotych
czas nie wiemy.

—  Ropczyce 2 października.
(!!) Wczoraj w samo południe głos dzwonu rozniósł

trwogę pożaru. Na przedmieściu ropczyckiem, w pobliżu 
miasta dzieci bawiąc się zapałkami podpaliły stodołę 
mieszczanina Maśliski. Silny wiatr w paru minutach o- 
garnął naraz sześć domów w pobliżu. Ratunek zdawał 
się niepodobnym; pożar nie tylko niósł zniszczenie ca
łemu przedmieściu, ale zagrażał nowo odbudowanemu 
miastu. Opatrzności jedynie zawdzięczamy, że pożar o- 
graniczył się na kilku domach. Słaby ratunek, brak re
kwizytów ogniowych nie byłyby mogły postawić tamy bu
chającym płomieniom, gdyby wiatr nie zmienił był kie
runku na puste pola ku cmentarzowi.

Rada miejska zaraz na wieczornem posiedzeniu przy
jęła naglący wniosek radnego Józefa Służewskiego, "u- 
tworzenia bezzwłocznego straży ogniowej ochotniczej, i 
sprawienia jeszcze dwóch nowych sikawek oraz kilkuna
stu wiaderek. Że miasto od ostatniej klęski zeszłoro
cznego pożaru, wyczerpało wszelkie swe fundusze, 
dalece, że pożyczkę z Wydziału krajowego zaciągnąć 
musiało, Rada miejska postanowiła przeto udać Bię o 
pomoc tak do Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w 
Krakowie jak i do Towarzystwa we Lwowie, w nadzien 
że towarzystwa te mając tu wiele ubezpieczeń, dla wła
snej korzyści z pomocą pospieszyć zechcą.

—  Nr 39 Prawnika  zawiera: „O prawnem znaczeni* 
podpisów na wekslu,“ przez J. L o u i s (c.d.);— „Kilka słów 
o projekcie rządowym ustawy postępowania  ̂wykonaw-* 
czego przez przymusową sprzedaż nieruchomości i rzeczy j 
ruchomych," napisał Dr Aleks. J  a n o w i c z (c. d .); J

Przegląd tygodniowy;"—  „Praktyka sądowa i admi- . 
nistracyjna;"—  „Wiadomości potoczne."

—  Przewodnik naukowy i literacki wychodzący ^ 
przy Gazecie Lwowskiej, za miesiąc wrzesień zawiera. 
„Podróżnik polski z XVIII wieku, przez Klemensa Kon-  f 
t e c k i e g o ; —  „Aleksander Weryha Darowski," przez 
Dr Ant. J . ; —  „Początki feudalizmu," przez Dr Sta
nisława S m o l k ę ; — Przegląd krytyczny, przez K. K. .

Nr 480 Kłosów zawiera: „Krzyżacy 1410. 
Obrazy z przeszłości, przez J . I. K r a s z e w s k i e g o  
(dok.);—  „Car dziewica," powieść tatarska, wiersz Ol i -  
z a r o w s k i e g o ; —  „Obowiązek i prawda," przez Sa
muela Smilesa, przełożył E. L. (dok,);— „Uczony," przez 
R. (z ryciną);— „Przed cyrkiem w Sewilli:" Obraz 
Haywes Williamsa, przez Ł. (z ryciną); -  „Niemcy 
tegoczesnej" —  „Korespondencya:" (z Krakowa) przez 
Gerwazego;— „Jens Jakób Asmussen Worsaae" prezes 
honorowy kongresu archeologicznego w Stokholmio, przez 
L. (z ryciną);— „Listy ze Szwecyi," przez J . I. K r a* 

z e w s k i e g o ;  „Czecznia i Czeczyńcy, przeż Adama 
Gładysza (z 3 rycinami);— „Przegląd teatralny" przez K. 
„Wiadimości bieżące z pola literatury i sztuki;"— 
„Pzegląd polityczny;"—  „Od redakcyi."

—  W Wrocławiu odbywało się w ostatnich dniach 
września zebranie naturalistów i lekarzy. W oddzia
le antropologii i przedhistorycznych starożytności, w któ
rym przewodniczył znany prof. Virchow, poruszono wiele 
kwestyj dotyczących starożytności słowiańskich. Na kon
gres ten dr. Luchs urządził wystawę zabytków przed
historycznych szląskich; są tam całe oryginalne groby, 
podobizna w przecięciu jednego pogańskiego kurhanowego 
grobu, niedawno rozkopanego pod Obernigk w lesie, należą
cym do wsi Schimmelwitz. Przewodniczący rzeczonej sekcyi 
dr. Virchow miał wykład o północnych starożytnościach, 
w których potrącał wiele o słowiańskie rzeczy. Długie 
toczyły się rozprawy nad wykopaliskami kamiennych 
starożytności, które odkryto na stokach Sobótki. Szcze
gólnie ciekawą ma być odkopana tam ludzka figura 
z rybą, która leży na stokach góry obok niedźwiedzia 
wspiętego na tylnych łapach. Figura ludzka jest egro- 
mnych rozmiarów, około 7 stóp długa bez głowy, która

/

czem gmach ten dosyć wysoką wieżą, k tórą wi
dzisz, przyozdobiono Roku Pańskiego 1684, dnia 
12 maja.

„Roku 1683 rozpoczęto niniejszą budowę za sta
raniem  i pieczołowitością najprzewielebniejszego 
Alexego Chylińskiego natenczas Prowincyała Ka
noników zakonnych Św. Ducha de Saxia prowin- 
cyi polskiej, proboszcza i przełożonego klasztoru 
i szpitala Sw. Ducha w Krakowie, jakoteż szla
chetnych i sławetnych panów prowizorów rzeczo
nego szpitala Bonifacego K antelli rajcy krakow
skiego i Rocha Toporowskiego mieszczanina i ku
pca krakowskiego. Dokonano zaś Roku Pańskiego 
1684 dnia 13 m aja podczas trw ania Kapituły 
prowincyonalnej, za rządów najprzewielebniejszego 
Rafała Cybulskiego Prowincyała w Polsce Kano
ników zakonnych Św. Ducha de Saxia, proboszcza 
i przełożonego klasztoru i szpitala krakowskiego; 
w przytomności niżejpodpisanych natenczas w kra
kowskim klasztorze przebywających członków za
konnych.

„Relikwie Świętych w tej gałce złożone : mleko 
N. Maryi P .;  relikwie Ś. Kandyda męczennika; 
baranek boży (Agnusek z wosku poświęcony); 
krzyż czyli tak  zwana K araw aka; płótno z wy
ciśniętym na niem wizerunkiem Chrystusa; Za
słona po tarta  o prawdziwą zasłonę N. Maryi P . ; 
wieńce, btóremi była ozdobiona monstraneya pod
czas Święta Bożego, C ia ła ; krzyż drzewiany po
święcany w Święto Św. P io tra  męczennika z za
konu kaznodziejskiego; gałązki palmowe poświę
cane; moneta panującego natenczas szczęśliwie 
Jana I I I  króla Polskiego panowania^ tegoż roku 
dziewiątego; cztery Ewangelije poświęcanez wi
zerunkami Ewangielistów (drukowane 1681 roku 
w Krakowie).

P isał Bartłom iej Stanisław B ajorski 
z Żarnowca r. w."

(16 podpisów zakonników Duchaków klasztoru 
krakowskiego).

„Wszystko co tylko jest na świecie niemoźe trw a
łym cieszyć Bię spokojem. Czas traw i jedno po
kolenie ludzkie a po niem odrasta drugie. Wszy
stkie rzeczy niszczeją, na ich m iejsce-pow stają 

iów inne, również zagładzie ulegające. Wieża 
niniejsza (jak to  pismo tu  złożone szerzej wyłu- 
szcza) otrzym ała swój kształt okazalszy kosztem 
Jaśnie Wielmożnego Andrzeja Trzebickiego Bis
kupa krakowskiego, księcia Siewierskiego, owego 
Biskupa, który dopomógł i zezwolił na to, aby 
z dóbr kościelnych płacono na wojsko koronne 
tak  zwaną hibernę czyli podatek zim owy; przez 
co m ajątek Chrystusa na wieczny czasy najdole
gliwszym ciężarem obarczył. Po trzydziestu sie
dmiu latach, gdy wicher strącił gałkę, wieża ta  
znowu odrestaurowaną została. Dziwisz s ię , iż 
w tak  krótkim  okresie czasu gałka z wieży zle
cieć m ogła; lecz zdumiejesz się jeszcze bardziej, 
skoro się dowiesz, iż żaden z tych Kanoników 
(Duchaków), którzy na pam iątkę swe imie tu taj 
zapisali, dzisiaj nie jest już więcej przy życiu. 
Rozważywszy szereg niepowodzeń, które przez ten 
przeciąg czasu Królestwo Polskie dotknęło, i za
stanowiwszy się nad największemi zmianami na 
gorsze; przyznasz to sam, iż przy tylu przeci
wnościach dosyć długo przetrwało. Po śmierci 
szczęśliwie panującego Jana I I I  cała szlachta 
zgromadziwszy się na polu elekcyjnem, przy nie
zgodności zdań dwóch obrała królów. U trzym ał 
się jednak August książę Saski, poparty od mo
carstwa pogranicznego i nazwany Augustem I I ;  
lecz mimo tak  świetnego imienia, za jego pano
wania Polska żadnego szczęścia nie doznała Za
raz albowiem r. 1699 dotknęła Królestwo plaga 
nieurodzaju, aczkolwiek napady tatarskie na Po
dole ustały po zwróceniu przez Turków Polsce 
Kamieńca Podolskiego. Roku 1702 a panowania 
trzeciego lata, w miesiącu grudniu burza z wi- 
chrem połączona obaliła wieżę katedry krakow
skiej, rozwaliła wiele kościołów, gmachów i całe

lasy powyrywała. Szwed rozjuszony wpadł z siłą 
zbrojna do Polski i pobiwszy pod wsią Kije zwaną 
wojsko' polskie nie tyle orężem ile intrygami, 
w dzień Św. Wawrzyńca zajął miasto Kraków, 
w miesiącu wrześniu zamek krakowski podpalił 
i przez sześć la t mordując niewinnych, rabując 
i rujnując Królestwo Polskie niszczył, a zająwszy 
wszystkie fortece (z wyjątkiem jednej Częstocho
wy, k tóra mu się oparła) cały kraj nałoźonemi 
kontrybucyami ogołocił. Nie lepiej się m iała Pol
ska i od wojsk królewskich saskich. Moskwa z Ko
zakami wkroczywszy niby na pomoc do Polski, 
gościła w niej przez cztery lata, zdziaławszy wiele 
szkody. Potem nastąpiła sroga zaraza morowa, 
k tóra miasto Kraków płzez trzy la ta  a całe Kró
lestwo przez la t cztery wyludniała. Roku 1712 
pojawiła się w niektórych miejscach szarańcza; 
poczem roku 1713 głód spowodowany nieurodza
jem  Królestwo Polskie uciskał. Pomijamy już 
Konfederacye przeciw Królowi czyli związki szla
chty potem wojska, pomijamy obior na tron pol
ski Stanisława Leszczyńskiego przez szlachtę 
i Szwedów, jego koronacyą i wygnanie,  ̂uwięzie
nie biskupów i pojmanie szlachty. Krótko mó
wiąc, przez la t dwadzieścia i trzy spadały na 
Królestwo samych nieszczęść pociski Wreszcie 
po uspokojeniu Polski za orędownictwem N. Ma
ryi P., zleciał szczyt tej wieży i został na nowo 
zrestaurowany roku 1722 w miesiącu wrześniu, 
za rządów calem Chrześciaństwem papieża Inno
centego X I I I ,  za panowania w Polsce Augusta I I ,  
i za biskupstwa krakowskiego Konstantyna Feli- 
cyana Szaniawskiego, którego suffraganem był 
Michał Sołtyk. Urząd prowincyała zakonu kano
ników Sw. Ducha prowincyi polskiej sprawował 
natenczas i własną ręką się podpisał:

Jan Chrzciciel W itk iew icz
Św. Teol. D r., Prowincyał kanoników regularnych 

Św. Ducha m. p .“

Obok powyższych dokumentów przenoszących 
nas w ubiegłe wieki licznych klęsk lecz i najświe
tniejszych zwycięstw ma być złożonym nowy akt 
obecnej restauracyi, w którym słusznie przemil
czano klęski bez chwały dzisiejszych czasów . . .  
Dziwne to losy tego grodu królewskiego, który 
upadł z upadkiem rzeczypospolitej, dziś się zaś 
dźwiga wśród ogólnej ruiny jakby na wielki skład 
pam iątek narodowych.

Na pociechę też winniśmy zapisać, że nie same 
restauracye i konserwowanie starych kościołów i 
dawnych gmachów nas zajmuje, lecz że i dzi
siejsze czasy coś dodać, wznieść i wzbogacić się 
są w możności, że i po nich zostanie pamiątka.

Przeniesienie słynnych zbiorów puławskiej świą
tyni Sybilli do Krakowa, wzbogacenie m iasta naj- 
wspanialszem w Polsce muzeum i jedną z naj
cenniejszych bibliotek, jakoteż archiwum, którego 
początki sięgają do Sieniawskich a które mieści 
w sobie prawdziwą złotą minę do historyi osta
tniego zwłaszcza stulecia, to już wypadek nauko
wy, godny zapisania w rocznikach miasta. Zbiory 
i biblioteka domu książąt Czartoryskich, któ
rych ciągłe pomnażanie było dziedziczną myślą 
trzech pokoleń, szczęśliwie uratowane z Puław, 
podzielały dotąd losy tułactw a wysoce zasłużone
go rodu. Rozproszone obecnie między Paryżem, 
Sieniawą a Kórnikiem, zgromadzić się m ają nie
bawem w Krakowie.

Miasto nasze, które się często chlubi z zamiło
wania starożytności nie posiada odpowiednich do 
swej tradycyi zbiorów. Gabinet archeologiczny 
uniwersytetu niedawnej jest daty, i mimo gorli
wości swego założyciela, umiejącego przyciągnąć 
dawców, jest jeszcze w zawiązku, podobnie muze
um Akademii. Muzeum Czartoryskich pierwszeby 
jeszcze zajęło tu  miejsce. Obok zaś biblioteki 
uniwersyteckiej biblioteka sieniawska obfitością 
rękopismów i archiwalnych dokumentów zamieni
łaby Kraków na punkt centralny dla wszystkich

badaczów rzeczy przeszłości polskiej dotyczących. 
Obecnie historycy nasi skazani byli na życie komi
wojażerów od biblioteki do biblioteki lub musieli 
utrzymywać ciągłą korespondencyę, aby w odpi
sach otrzymać to czego szukali. Centralizacya 
w sferze naukowej stała się dziś konieczną, ale 
nader dla księgozbiorów i muzeów bywa rzeczą 
pożyteczną, gdy nieusuwa się od nich opieka pry
watnych mecenasów, łączących możność z zamiło
waniem i znawstwem. Owa dziedziczna rodowa 
myśl sięgająca do księżnej jenerałowej ziem po
dolskich, co najpierw dała hasło do prywatnych 
poszukiwań i kolekcyj ma złożyć 3woje zdobycze 
w Krakowie.

Książę W ładysław Czartoryski był zarzucony 
projektam i i ofertami co do miejsca dla nowego 
gmachu. Czyli zbiory starożytności godzi się wpro
wadzać w nowe mury, czyli też nie należy zacho
wać zewnętrznie ten sam charakter starożytności* 
jaki m ają zbiory same przez się? Piękną też myśl 
powziął dostojny m ecenas, aby pod cieniem je
dnego z najszacowniejszych zabytków krakowskich* 
obok bramy Floryańskiej, jedną z baszt pozosta
łych, niegdyś arsenał miejskich dział, zamienić n» 
arsenał naukowy. Kiedy już groziło niebezpieczeń
stwo dla resztek murów obronnych przechowanych 
między bram ą a basztami, kiedy już pojawiały 
się głosy zwalenia tych szczątków, oferta Księcia 
dozwala miastu złożyć trobkę ich konserwacyi 
nabywcę, który przybuduje skrzydło i część W 
plantacyi ma przyozdobić odpowiednio do gma
chu. Właściwszego miejsca znaleść było trudny  
jak  trudno piękniejszego przeznaczenia dla tych 
murów. Już na samym wjeździe muzeum p r o je k 
towane uwydatni charakter m iasta, którem u przy
padło , jakeśmy już rzekli być wielkim skła
dem pam iątek przeszłości i ogniskiem pracy n a u 
kowej.



C Z A S  z Niedzieli 4 Października 1874, 8

Prawdopodobnie odtłnczona, gdzieś przepadła, niedźwiedź I nam mogli dostarczać wyrobów tak powszechnie 
a do 4 stóp wysokości. Przeważa zdanie, że dwie tellubionych pod nazwą szwajcarskich. Równie a na- 

'Sury stanowiły jednę grupę, tak, że niedźwiedź figurę wet w większej jeszcze mierze dobrobyt ludu po- 
udzką obejmował z tyłu. Ślady takiego związku znać dnieść się może przez ulepszenie i rozwinięcie 

wklęsłościach powierzchni przystających do siebie, wyrobu koronek. Obecnie już wyrób ten zatrudnia 
' etnu przypuszczeniu odpowiada i podanie miejscowe wiel niewiast, ale idzie o to, aby przemysł te-i 
Między ludem przechowane, że dziewczynę z rybą po-1 rozwinąć i udoskonalić. Wiadomość o zajęciu t ię  
r>wycił tu niedźwiedź i udusił. Zdaje się, że przed wie rządu temi sprawami, jak nam donoszą, wywołała 
ami grupa ta zniszczoną została i głowa człowieka, wielką radość w okolicach tatrzańskich i można 

}eS° ramiona i przednie łapy niedźwiedzia odtłuczone. być pewnym, że nauczyciel rzeźby zostanie chętnie 
1 wtedy to zapewne był człowiek z nóg ścięty i z obję- przyjętym, a szkoła będzie licznie uczęszczaną.
6la zwierza przez gwałt oderwany. Krzyże na rybie i I W Zakopanem powstaje kasa zaliczkowa, wpi- 
j*a grzbiecie niedźwiedzia są może w tym czasie wy- sanie jej jako firmy do protokółów handlowych albo 
r^te, są one bowiem o wiele późniejsze aniżeli pierwo- już nastąpiło, albo wkrótce nastąpi. Statuta są już 
Na robota całości. Dr. Luchs, który o tych kamień-1 odesłane do sądu w Krakowie, a na założenie i- 

®Jch starożytnościach z Sobótki na kongresie referował, stnieje fundusz 400 złr. zebrany z koncertu urzą- 
^Wierdził, że skoro figura z rybą i niedźwiedziem nie I dzonego w tern miejscu podczas sezonu letniego.
adzą się pomieścić w epoce chrześciańskiej, więc mn- 

3  być pogańskim zabytkiem a nadto słowiańskim, 
dlew gipsowe tego ciekawego zabytku, którego nade-1 
ano nam rysunek, mają być wykonane dla muzeów | 
Moguncji, Norymberdze, Kopenhadze i w Krakowie, 

^nr

Związek stowarzyszeń zaliczkowych we 
Lwowie.

Większa taniość i rozległość kredytu jest osta
tecznym celem związków stowarzyszeń kas zalicz
kowych. Pod tym względem działa tu, że się tak 
wyrazimy, solidarne zespolenie solidarności wszyst
kich stowarzyszeń, tj. spotęgowanie czyonika najsil
niej popierającego kredyt. Im więo liczniej ze i

a odlewu wypadnie od 30 do 40 talarów.
Zarząd muzeum szląskich starożytności ogłasza kon- 

*Urs na prace porównawczego opisu, i ocenienia wszyst- 
*lch szląskich przedhistorycznych zabytków z szczegół- 
?6rn uwzględnieniem epoki kamiennej, bronzowej i że
rn e j.  Nagroda za taką wyczerpującą pracę w języku __ _________ ____________ , . .
Niemieckim oznaczona na 2000 pruskich marków. Termin I silniejszo są  w k ra ju  zaw iązki k as  zaliczkowych, 
Nadesłania prac do końca grudnia 1877 roku, ogłoszę- tem  skuteczniej d z ia ła  ich zespolenie. D yskutow a
ne zaś wyroku 26 czerwca 1878 roku. no też  nad  tem  nie m ało , czy lepiej rychlej przy-

■—  W newelskim powiecie gubernii witebskiej w ogro-1 stępow ać do zw iązku stow arzyszeń zaliczkowych, 
®*ie sprawnika przy sadzeniu drzew w lipcu b. r. wy- 1  czy c z e k a ć , aż  się  liczba ich i ca ły  ogół loh fun- 
*°Pano w głębokości 1 łokcia ziemi posążek bożka po-1 duszów  pomnoży i n a  w szystkie części k ra ju  róż
ańskiego. Posążek te n , którego mamy przed sobą fo-1 szerzy, ta k  żeby m ożna najp ierw  związki pewnych 
^grafię, ma dziewięć cali wysokości, z tyłu i z przodu części k ra ju  (u nas np. obrębu  każdej Izby han- 
Pokryty rzez'bami, z przodu ma ręce ludzkie i zwierzęcą I dl ow ej!) a  nas tępn ie  ogólny zw iązek tych związ- 
*karz, z tyłu głów zaś niewyraźne rysy twarzy ludzkiej I ków drobniejszych zorganizow ać. T akim  trybsro 

•— W  tych dniach pewien żebrak w Wiedniu do -1 odbyw ały się  zjednoczenia kas  zaliczkowych w 
niósł pulicyi, że w kościele Augustyanów zgubił zwój I N iem czech, a  n iezachw iane ich niczem  pow odze- 
t^pierów wartościowych w kwocie 1500 złr. Zguba I nie zdaje się  dowodzić skuteczności ta k  uszczeblo- 
* wlazła się wkrótce, właścicielowi tej sumki jednak wanej o rgan izac ji. Z achodzi je d n ak  znów pytan ie 
•ano do poznania, że gdyby kiedy przychwycony został I czy G alioya nie je s t  k ra jem  zbyt m ałym  i zbyt 

że' minie, to na swój koszt przymusowo pomie- 1  m ało zam ożnym , żeby organizscya jej stow arzy- 
będzie w domu ubogich. i 3zeń zaliczkow ych ulegać m ia ła  zby t licznem u roz-

f  Maria-Enzersdorf umarła 28 b. m. baronowa I członkow aniu. Z ebran ia  je d n ak  całej Galioyi w 
<cnstaDcya K r a u s s ,  z domu Skarbek-Borowska. Zmarła I dwa zw iązki kredytow e, zastosow ano do obręhov 

a wdową po ministrze skarbu bar. Filipie Krauss. Izb  handlow ych, w k tórych  dw ie filie B anku  naro  
a t r .  W  niedzielę dnia 4 października, po raz dowego o d d z i e l n e g o  k redy tu  udzie a j ą ,  z aje
otragedya w 5ciu aktach z prologiem przez Józefi I n a m 819 z J 1100 zfIWDe >

s k i e g o : M aryna Mniszchówna. zasada  p rzy ję ta  p rzez  B an k  narodow y, ażeby
n  . „ , ,  . ., , . , - l n i e  reeskontow ać innych w eksli, ja k  ty lko  w ysta-
Dma 2  paździenuka pogoda, termometr w «em u oaob . \  należ^ e d o tego obrę-

( 8  doszedł do 2 1 - 6  R. Barometr jeszcze opada; P han d lo w ej, d la  k tórego  filia B anku  naro-
• 3 października o ^d z im e  6 e, rano stan jego był Nowego ustanow ioną zo s ta ła . Sprzeciwia się  zyska-

4 8 , termometru 10-8  B . W iatr północno-wschodni. I |u  B z jed en zw ją ’ek  c e n t r a ln y  n a j t a ń s z e g o  kredytu
W niedzielę dnia 4 października, Najświętszej | B ankn nar0(jow eeo d la  w szystk ich  k as  zaliczko

wi Panny Bóżańcowej i Sgo Franciszka Serafickiego; 
poniedziałek dnia 5 października; Śgo Placyda mę- 

c*«nnika.

P e s z t  Igo października. (T a rg  zbożowy).
Pszenica piękna poszukiwana i dobrze płacona, liche 

gatunki zaniedbane. Żyto pokupne, jęczmień mało, owies 
po cenie stałej.

Płacono za pszenicę na 85 funtów po 4 ’95 do 5‘— , 
na 87 f. po 5-25 do 5-30, na 8 8  f. po 5 '45 do 5-50, na
89 funt. po 5-45 do 5 '5 0  za 100 funt. cłowych; żyto
po 3-60 do 3 65 za 80 f.; jęczmień po 2*80 do 3 1 5
za 70 funt.; owies po 2 ‘07 do 2-10 za 50 f.; szmalec
po 53 do 54 złr. za cetnar.

Wroclaw Igo października.
Płacono za pszenicę za 200 f. po 2 1 7 ’/* srgr., żyto 

na 200 funt. po 178 srgr.; owies na 200 f. po 174 sr.; 
rzepak na 150 funt. brutto po 240 srgr.; olej po 18 
tal. cetnar; spirytus na 100 Trail, po 20 do 2 0 %  tal.

Biała 2 go pażdz. Pszenica 5'-*-, tyto 3‘90, ję- 
ęczmień 2-90, owies 2-10, kukurudza 5-— , groch 7.— , 

bób 6 -— , soczewica 9-— , proso 8 -— , tatarka 4 '— , 
ziemniaki 1-20, siano 2-20, konicz 2-50, słoma 1-30, 
drzewo twarde 8 ‘— , miękie 6 -— , koniczyna 30-— , 
unt mięsa 2 6 % .
T a r n ó w  2  października. Pszenica 8-50, żyto 6*25, 

ęczmień 5-80, owies 4*— , groch 3-— , bób 4*— , ta
tarka 3 ’25, proso 4-— , kukurudza 3-65, koniczyna 22-— , 
siano 1*— , konicz 1*15, słom a— -70 drzewo twarde 12-25, 
miękkie 9-— , masa okowity — -92, masła 1-40.

T R E SC  o b w i e s z c z e ń  u r z ę d o w y c h ,
w Gazecie Lwowskie) z dnia 1 października.

P o s a d y :  Nauczycieli szkół ludowych w okr. szb. 
tarnopolskim: w Chodaczkowie małym, Czartoryi, Horo- 
dyszczach, Toustoługn, Romanówce, Skomorochach, Stup- 
kach, Suszczynie, Zaściance, Dobromirce, Jacowcach, 
Korszyłówce, Krasnem, Rasztowcach, Łoszniowie.

W ykaz zmarłych w Krakowie  
od dnia 26 września do 3go października 1874 r.

wycb. F ilia  bowiem k rakow ska B anku  narodow e
go nie będzie , pod ług  przyjętych zasad , reeskonto- 
W8 Ć żadnych w eksli, przedstaw ionych przez W y
d z ia ł zw iązku we Lwowie założonego, filia zaś 
lw ow ska przyjm ow ać będzie jedynie w eksle w ysta
wione p rzez osoby lub  zarządy  stow arzyszeń  zaiiczko- 

„. . , .. , i . , , wych m ające sw ą siedzibę w obręb ia Izby  handlowej
Ziemba Franciszek ogrodnik 71 lat, na uw.ąd star- łwowskiej, a le  oddalać  będzie wszelkie w eU le wy 

J i  Homolacz W ilhelm, ob. ziemski 70 lal na uwi4d L t a w i o n a J p r z e 3  030by i  stow arzyszenia osiadło  w 
arczy; Kowalczewski Adam, wyrobnik 34 lat, na su-1 b bach  Izb  handlow ych krakow skiej i  bielskiej

■ °ty; Zagartowski Jakób wyrobnik 15 lat ,  na zmiaż- * ^  w  } zwjf|aku stow arzyszeń  zaliczko
w o *  kości czaszkowej; Rulikowska Joanna, bif z. zatr,u '  wych snajdzie sposób  w płynięcia n a  zm ianę zasad  
Nti enia 55 lat, na raka- Patelska Ewa,-wyrobnica 40 I * .  J obecniQ w t ej m ierze przez B ank  n a m - 
Ht ,  na porażenie p łuc; Jaworska Zofia, wyrobnica 45 I ,  J

•ot, na zapalenie nerek; Świerczyńska Teresa żona wy- w ‘ten  ób zn ikn ;e d la  znaoznej  r a ęści sto -
tobmka szewskiego 61 lat, na zapalenie jelit; Nahkow-1 warzy3,.eó ^ liczk o w y ch  (krakow skich i szląskich) 
8ki Józef, wyrobnik murarski^ 25 lat, na zapalenie opon l g..0lka k o r z y ś 6  , j akaby z n ad a n ia  związkowi 
Rózgowych; Balcer Władysław, z Polany 11 â t) nn znaozenia „ z w i ą z k u  ż y r o w e g o "  wypływać 
°spę; Karon Anna, żona rolnika z Wróblewie 50 lat. I
Na zgorzelinę płuc; Jurkowska Katarzyna, żona restau- ^  0 jj3(,ny!;a artykule zwróciliśmy uwsgę naszą 
^atora 52 lat, na gruźlicę p łu c ; Nowakowska Zofia, • d ; 0  n a  korzyści wynikejęce ze związku stowa- 
* Tow. Dobr. 77 lat, na ropmcę z zapaleniem stawów; ■ ^  zaiic2kowych jako „ ż y r o w e g o “ i wy-
Werner Ignacy, syn kaflarza 5 lat ,  na płonicę krtani; K  £ z n i 0  w stosunku do n ajtań szeg o  źródła kredy- 
b>karz Jakób, wyrobnik szewski 31 lat, na gruźlicę ’  __ do  Bar,ku  narodowego. Nie myślimy
Wnc; Tyrch ilski Franciszek, wyrobnik 50 lat ,  na za- tę) b  Qajmniej zaprzeczać inny.h korzyści,
Palenie wątroby; Wilczyński Jan, wyrobnik 64 lat ,  na e ikaja z 0  związku jako wspólnej władzy 
*aDaleniB nnłnonni: Tmmercmt Mindla. zebraczka 80 la t, l J ,  j R ady technicznej, tudzież jako pOŚre-

- - -. , cfl , , ■ u c in a  w innych rodzajach  k redy tu . U w ażsm y jo-
?a czerwonkę; Michlowicz Gołda, żona krawca 80 lat; .  fc za  nienie w szystkim  stow arzyszeniom  za-
^Ozłnwa Rarhara wrrnhnii-.a 4.5 lat., na zanalenie nerek. I . .  . r    ' _____ I__
oprócz tego dzieci do lat 5 zmarło 16, przeważnie na 

czerwonkę i szkarlatynę.
w Banku narodow ym  za najważniejszy ce l, do ja 
kiego u nas dążyć wypada.

O p r a w y  s ą d o w e . Poradnik przemysłowo-rolniczy wychodzący w Kra 
kowie w N r 11 zawiera: „Urządzenie gnojami (z ilu 
stracyą;u— Jeszcze o zarazie płuc;“— „Nowa zyskowna 
roślina;"—  „Amerykański sposób przyrządzania masła;"— 
„Z wystawy warszawskiej;"— „Wiadomości bieżące;"— 
„Część informacyjno - handlowa." W osobnym dodatku 
„Sprawozdanie o zbiorach i targach."

Przedliiawskie ministerstwo handlu jako też węgier
skie ministerstwo handlu udzieliło Franciszkowi S c h i -  
r o k y e m u , inżynierowi kolei Karola Ludwika wyłączny 
przywilej na wynalazek szczególnego sposobu spinania 
wagonów a to na przeciąg czasn jednego roku.

Kraków dnia 3 października.
W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszyo 

sWem karnym następujące rozprawy ostateczne:
W  poniedziałek d. 5 b. m .\ Józefa Wolańskiego 

0 oszustwo (przed sądem przysięgłych); Jakóba Talagi 
0 kradzież; Anny Wichrowy o gwałt publiczny; Stani- 
8lawa i Maryanny Posoczków o kradzież; Kazimierza i 
Franciszka Bębenków o kradzież; Jakóba Manesa o kra- 
d*ież.

We wtorek d. 6  b. m .: Walentago Czerneka o kra 
d*ież; Macieja i Józefa Sroki o sprzeniewierzenie; Toma- 
s*a Żurki o ciężkie uszkodzenie ciała; Adama Kosłasa 
0 gwałt publiczny; Błażeja Pięcika o kradzież.

We środę d. 7 b m . : Wiktora Herza o oszustwo i 
Sprzeniewierzenie (przed sądem przysięgłych); Sylwestra 
Katarzyny Skowronów o ciężkie uszkodzenie ciała; Agnie- 
N*ki Szczygłowy o ciężkie uszkodzenie ciała; Stanisława 

Nzka o ciężkie uszkodzenie ciała. Prócz tego dziesięć 
f°zpraw apelacyjnych. uu

We czwartek d. 8 b. m . : Majchra Lalika o gwałt I ^ ^ '■ ’rosyjgkie^papiBr. za 10 0  rub.. 
Pńhliczny; Maryanny Bychlikowy o kradzież; Mateusza I f a |arj  pruskie za 100 ta l . . 
^°niasza i Heleny Baranowy o ciężkie uszkodzenie ciała; I Dokat austryaoki 1  sztuka
J®ceutego Matusiaka o ciężkie uszkodzenie ciała. o X ^In d em n . gafie.8 za 100 zi.

piątek d. 9 b . m Heleny Kubolskiej o wykro- ^  zastaw.
®*®nis przeciw bezpieczeństwu życia; Marcina Kwatery I 5 * fiaty zastaw,
“ kradzież; Józefa Piskorza i Józefa- Gębali o kradzież; 5'/, listy Kr. 36-lt.pł.sr.,ZatJ. . 
Józefa Huzara o ciężkie uszkodzenie ciała; Kunegendy I Pf-. n-lK™d. •
SlNczanki o kradzież.

L o n d y n  2 października. Ambasador rosyjski 
hr. Szuwałow tu przybył. Delegowani robotników 
górniczych z Wigan wbrew uchwałom mityngu od
rzucają wszelkie zniżenie p łacy, ale zgadzają się 
na sąd polubowny.

R z y m  1 października. Podróż cesarza W il
helma do Włoch nie jest zdecydowaną; poniewtż 
jednak prawdopodobieństwo podróży wzrasta, czy
nią przygotowania na przyjęcie Cesarza w pała
cach królewskich, a także zapowiadają na ten czas 
wielką rewię. — Nazione zaprzecza pogłosce, żeby 
Lamarmora miał misyę do Mac-Mahona. Thiers 
przyjmując kolonię francuską powiedział, że utwo
rzenie rzeczypospolitej jest konieczne, a powrót 
monarchii niepodobny. Dodał jeszcze, że umiar
kowanie, wytrwałość i ofiarność potrzebne są do
0 8 'ągnięcia celu. . .

Rzym 1 października. Król przyjmował Thit-r- 
sa na dłuższej audyencyi. Thiers odwiedził także
burmistrza. . .. „ ,Konstantynopol 1 października. Grekom 
tu zamieszkałym udzijlono Bześć miesięcy ternu au 
do prawnego wykazania swej narodowości. Rustem 
pasza rządca Libanu ma tu przybić podczas urlopm 

B e l g r a d  2 października. Książę przyjmował 
liczne deputseye winszujące mu szczęśliwego powro
tu. Cały gabinet pozostaje u władzy. Dziś wręczy 
poseł francuski prezesowi ministrów Mariaowiczo- 
wi order legii honorowej.

Pernambuco 1 października. Z Buenos 
Ayres donoszą o wybuchu powstania z powodu po
stępowania w mających się odbyć wyborach prezy
dent*. Przywódzcą powstania jeBt Micel.

Przyjechali do K rakow a od dnia 3 0  września 
do Igo października.

HOTEL SASKI: Stanisław hr. Tyszkiewicz z Siedlca, 
Józef Celiński z żoną wł. d. z Bystrzycy, Julian Blut- 
stein z Warszawy, Jan  Wojdyga z Warszawy, Jakób 
Rusiecki z familią wł. d. z W iednia, Jakób Wysocki 
z Yóslau.

HOTEL pod BÓŻ4: Feliks Stojowaki z żoną wł. d. 
z Galicyi, Michał Adler z W iednia, Jan Perski właśc. 
dóbr z Kongresówki, Feliks Kratschmar z Przeworska, 
January Struszkowicz z synem właśc. dóbr z Mszany, 
Józef Syon kupiec z W rocławia, Maurycy Schlesinger 
kupiec z Poznania, Józef Umiński właśc. dóbr z Kon
gresówki.

HOTEL KRAKOWSKI: Antoni Domański wł. dóbr 
z Płocka, Stanisław Szwantowski ob. z Niedźwiady, Dr 
Maurycy Lówenthal wł. d. z Olszany, Michał hr. Sołtan 
z żoną wł. d. z Bilcza, Antoni Fischer inżynier z Wie
dnia, Michalina Smolińska artystka dramat, ze Lwowa, 
Karol Midowicz wł. d. z Opatowa.

HOTEL POLLERA: Franciszek Grodzicki z Warsza
wy, Paweł Misiągiewicz ob. z Tarnowa, Budolf Bojak 
z Frankenbergu, Gustaw Aust z Nizzy, August Ruli- 
kowski z Kongresówki, Marya Gay z Rosyi, Józef Fritsch 
z Rosyi, Wasylej Trawin jenerał z żoną z Rosyi, Ma
ksymilian Łowy z Berlina, Ferdynand Harnach z Wie
dnia, Adolf Schostan z W iednia, Kajetan Kosiński prof, 
z Drohobycza, Juliusz Fleissner z Wiednia, Wojciech 
Meyerhofer z Żytomierza, Henryk Schwarzenden kupiec 
z Prus, Reinhold Golle z Schemnitz, S. Friedmann ku
piec z Podwołoczysk.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Artur Tuma 
z Tarnowa, Józef Je 'ynak  z Kongresówki, Szymon G ru
dziński z familią z Galicyi, Amalia Sajfryd ze Lwowa, 
Jan Fitz z Galicyi, Wincenty Wawrzyński z Poznania, 
Jan Doliński z Kongresówki, Józef Andry z Galicyi, 
Aloizy Wenda właś. dóbr z Kongresówki, Józef Schlam 
z Cieszyna, Andrzej Szyskowski wł. d. z Podola, Wa
lentyna Kwiatkowska z córką z Wilna.

(Nadesłane).
AWIT MZI BKRT, fotograr w Hrakowle 

ul. Hrnpnlczn Air. 17, odznaczony pierwszym 
medalem zasługi na Wystawie Wiedeńskiej 

r. 1878, portretuje codzień bez względu 
na pogodę; na żądanie portrety mogą być 
w rembrandtowskiem oświetleniu lub w na 
turalnych kolorach. — C e n y  umiarkowane.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze tdógrafiesm.

Bern 1 października. Delegowany północno 
amerykański, otrzymał dziś telegraficzne upowa 
żaiecie podpissnia traktatu pocztowego.

Boulogne 1 października. Cesarzowa Au 
stryacka wraz z Arcyksięźniczką Waleryą i królo 
wą Neapolitańską przybyła incognito z  wyspy 
Wight i wysiadła w Hotel du Nord, a jutro uda 
się w dalszą podróż do Paryża- 

Londyil 1 października. Globe słysza ł, że 
z powodu złych stosunków Chin i Japonii, pose 
angielski w Pekinie miał narady z angielskim ko
mendantem floty w Chinach.

wnili ostatniemu zwycięztwo. Istotnie bonapartyści 
wolą radykałów niż legitymiBtów. Mimo tego, zgo
da dalsza ma być utrwaloną na tej podstawie, że 
bonapartyści zrzekną się na teraz odwołania się 
do ludu i rozwiązania Zgromadzenia narodowego, 
uznają septemat, w zamian zaś będą mogli pro
wadzić agitację za cesarstwem po r. 1880.

Ks. Napoleon ubiega się o krzesło w R»dzie de- 
partamentowej w Ajaccio. W odezwie swo,ej czyni 
on cierpkie wyrzuty Rouherowi, niemal z»ywa z 
tym odcieniem bonapartyzmu, a nic nie wspomina
jąc o cesarzowej Eugenii i jój synu, odwołuje s ę 
tylko d> przyjaźni z Napoleonem IH  i id i cesar
stwa. W łonie zatem bonapartyzmu minifestuje się 
jawne rozdwojenie, chociaż to nie przeszkadza, iż 
oba odcięcia spór prowadzące, zebodzą się na punk
cie cezaryzmu i wspólne mają cele na oku.

Thiers ciągle teraz miewa mowy przeciw monar
chii, a nawet w Rzymie do kolonii francuskiej prze
mówił w tym duchu. Trudno zrozumieć, jaki ma 
on cel w manifestowaniu ciągiem swoich przeko
nań powszechnie znanych, i na jeden ton wypo
wiadanych, skoro dziś mniej niż przed rokiem gro
z i Francyi jaki spisek monarchiczny.

Wiadomo, że w Turcyi po śm ierd Sułtana pa
nującego tron przechodził na najstarszego człon
ka rodzioy. Sułtan Abdul Azid chce zmienić ten 
zwyczaj na prawo sukcesyi dziedziczne, ta jest na 
aajstarszego syna, zgoła na prawo Balickie. Chcąc 
do tego przygotować drogę, chce dowództwo nad 
wojskiem, nad Biłą zbrojną ottom&ńską oddać sy
nowi swemu Iussuf Izidin Effendi. Wiadomość ta 
trąży od dni kilku w dziennikach i różne w)wo- 
uje dla Perty horoskopy nad któremi się dłużej 

nieco zatrzymać nam wypadnie.
Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu 

wowskiego zamieszczamy powyżej. Dzienniki lwow
skie nie przyniosły żadnych objaśnień co się tyczy 
projektu, jaki w sprawie propinacyjnej miał przy
wieźć minister Ziemiałkowski.

Z powodu zwołania Rady państwa na d. 20 bro. 
nisze Preese, uznał rząd za stosowne wezwać sej
my, aby swe prace jak najspieszniej kończyły, i 
spodziewa Bię, że większość sejmów do tego się 
zastosuje. Nadzieja Pressy  ziści się zapewne, a te 
sejtny co prao ukończyć nie będą mogły, bo ich 
jeszcze nie zaczęty, zamknięte zostaną pomimo te
go. Takie stanowisko narzucone zostało przez stron
nictwo dziś wszechwładne. Jeden tylko sejm vorarl- 
beraki protestuje, albowiem Vaterland  podaje te- 
egram : że komisya do wniosku, tyczącego się jak 

wiadomo wyborów bezpośrednich do Rady państwa, 
proponuje „uchwalenie rezolucji sejmowej z za
strzeżeniem, aby podać w swoim czasie przedsta
wienia i prośbę do Cesarza o Jego najwyższą ini 
oyatywę dla przywrócenia spokoju między ludami 
w monarchii na niezmiennej podstawie sprawie
dliwości."

Nominacye do Izby Panów zapowiedziane przed 
paru dniami, a ogłoszone dzisiaj w Gazecie IFie- 
deńskiej, z nieukontentowaniem przyjęła w stolicy 
wiernokonstytuoyjna prasa. Różne podają Bzcze- 
góły tyczące się świeżych nominatów, między in- 
nemi o hr Dzieduszyckim Włodzimierzu. Tagblatt 
wschodnie przytacza legendy niezważając, że te, 
gdyby były prawdziwe, tyczyłyby się hr. Juliu
sza Dzieduszyckiego, brata Włodzimierza. Najprzy- 
krzejszą tym dziennikom jest nominacja hr. Wid- 
manna - Sadlnitzkiego, który jako baron Widmann 
był ministrem obrony w gabinecie ugodowym hr. 
Alfreda Potockiego. Zgoła nominacje wydają się 
organom liberalnym zbyt konserwatywnemi, aby 
stronnictwo ich mogło sobie od tego jak nazywają 
Pairsschub wiele obiecywać pomocy Pocieszają się 
tem mniemaniem, że nominacye te niemają poli
tycznego znaczenia, lub mają go mało.

Uderzać musi jako syroptomat uznania rządów 
Serrany przez Austryę, że wówczas gdy o przyjęciu 
posła austryackiego w Madrycie hr. Ludolfa z ta 
ką donoszono prozopopeą, powtarzając i jego prze
mówienie i odpowiedź Serrany, Gazeta Wiedeńska 
bardzo sucho i bez żadnych szczegółów doniosła, 
że N. Pan przyjął w Peszcie posła hiszpańskiego 
Don Cipriano d l Mazo y Garardi, aby odebrać 
ad niego listy wierzytelne.

Parlament niemiecki ma być otwarty 18go b. m., 
chociaż niektórzy wątpią, aby już na ten dzień był 
zwołany, a urzędowych doniesień nie ma.

Pru kie organa półurzędowe w nader cierpkich 
słowach wyrażają się o Francyi, z której mają 
rozchodzić się wszelkie pogłoski o polityce za
borczej Niemiec. W ogóle z dniem każdym wzra
sta wzajemne rozdrażnienie.

Jutro odbędą się we Francyi wybory do Rad 
ogólnych departamentowych, które mają w poło
wie odnowić reprezentację departamentową. Za 
przewodem Gambetty stronnictwo republikanckie 
gotuje się do walki,- ale i monarchiści ni9 zasy
piają pola, a pomimo doznanej porażki w depar
tamencie Maine i Loire dalej próbować będą u-
trzymać koalicyę.

Ta nienaturalna przeciw republice koalicja, tak 
sprzecznych żywiołów, omal co nie rozbiła się w 
samym zawiązku. Zarzucają bowiem bonaparty- 
stom, że nie chcąc głosować zaBruasem , a nawet 
częściowo przeszedłszy na stronę Maillego, zape-

Ostatnie depesze telegrafiome „Czasu.11
L w ó w  3 października. Dzisiejsze posiedzenie 

ca łe  zajęte dyskusyą o regulacyj Sanu. Uchwalono 
przyczynić się do niej 50000 złr. Szeptycki inter
peluje komisarza rządowego o zakłady kontumacyj- 
ue. P rzyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Wiedeń 3 ptździeraika. Odręczne pismo ce
sarskie z 1 b. m. udziela Broschowi, Orłowi, Ke- 
pasowi w uznaniu szczególnych zasług w wyprawia 
do bieguna północnegi ordery Korony żelaznej 5 
dąsy. Kapitanom marynarki handlowej Lusinie i 
Jarlseaowi ordery Franciszka Józef* a wszystkim 
majtkom Brebrny krzyż zasługi z koroną.

Linz 2 października. Dr Schaup i towarzysze 
wnoszą, aby w razie gdyby w Austryi Górnej spu
stoszenia przez czerw zrządzone większe przybrały 
rozmiary, upoważnić Wydział krajowy do udziela
nia zaliczek bezprocentowych tam, gdzie siły poje
dynczego człowieka nie wystarczą do zapobieżenia 
złemu. Projekt ustawy o przymusowem tworzeniu 
gmin zbiorowych przyjęto. Ł. . .

X a r H  3 października. Bajamonti i towarzy
sze wnoszą adres do Cesarza domagający się roz
wiązania sejmu.

Paryż 3 października. Ajencja Hayasa o- 
świadcza, że wiadomość Monda o mniemanej kon
wencji francusko-włoskiej, odnosić się mającej do 
Stolicy świętej, jest zupełnie fałszywą. Zaprzecza 
również wiadomości, żeby Corcelle wyraził zamiar 
podania się do dymisyi.

Paryż 3 października. Sprzedaż na ulicach 
dzienników Siecle i K I K  Siecle została wzbronio
ną. Journal de P aris  zapewnia, że Papież napisał 
do Mac Mahona list uprzejmy i sympatyczny z po
wodu usiłowań Francyi na korzyść papieztwa czy
nionych, uznający konieczność liczenia się z oko
licznościami, którym Francja musi ulegać. L iberii 
sądzi, że rząd hiszpański będzie protestował prze
ciw wysyłkom broni i amunicyi do Karlistów z  pe
wnych portów, mianowicie z Antwerpii.

K u r s a .  W  i e d e ó 3 października godż. 2 m. 20. 
4*/» zjedn. dług państwa bankn. 70 50 —  Zjedn. 
obli?, państwa w srebrze 74 15 —  Losy z r. 1860 
108 50 —  Akcye banku 9 8 9 . — Akcye kredy
towe 249 — Londyn 109-40 -  Srebro 103 60 —  
Dukat. *—  — §Lombardy 144 75 -  Losy z roku 
1864 133 75 - Akcye franko-austr. 66 75 —
Napoleondor 8 78— . — Akcye kolei galic. Karola 
Ludwika 243 25. —  Akcye kolei Lwowsko-Czern. 
149 25. — Akcye kolei północno-wsch. 120 7 5 - — 
Akcye kolei związk. (Vereinsb.) 20 7 5. — Oblig. 
indemniz. gal. 81 75. —• Akcye banku wieden. dla 
obrotu ogóln. 110-— Akcye anglo-banku 160-75. 
Akcye kolei rządowej 311 75.— Akcye kolei siedm. 
.— •— . — Akcye kolei Rudolfa 154.25. —  Tram
way 149 — —  Akcye banku budowy 52-50 
Akcye kolei wschodn. 62 — • — Akcye banku an- 
glo-węgiersk. 35-—  — Akcye banku) zjedn. 129-75. 
Losy tureckie 54-50 — Losy prem. węg. 84 75. 
Akcye kolei bogumińskiej 149 — . Akcye kolei
ces. Elżbiety 198 50. — Akcye kolei półn. zach. 
1 6 3  Akcye franko-węg. 84 — . —  Ogólny
austr. bank 54 — . —  Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — . — .

Usposobienie giełdy: mdłe.

REDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n t o n i  K ł n h u k o n a k i

M ru k ó w  3 października.

I •ir-sbro anstryackie za 100 złr. . . 
Snponj srebr. płatno m

i*/»
S ,
7 ,
Listy hipoteczna . ...................................
5 zakł. kred. włoś. 100 zl....................
5 ” oblig. po*- weg-» 120 zł....................
Lost erem. węg............................................. •
A k c y e  Banku Gal. dla Han. i Przem. z óÔ /n
. .  *  i  Im  h l r \ f t f a n 7 .n  r r n l

Gospodarstwo, przemysł l handel*
b r a k ó w  3 października. Dowm dujom y się, | ^ c y e  Xanku hipotec^ gal . .
m inister Z iem iałkow ski m sjąo  sobie p rze d sta -  -  ^  i  MO'. i

^ !r>ny stau okolic N ow otarskich , a m ianow icie wiel- * * yyarszaws.-Wied.rb.60. .
H  Ważność d la  tRmtych okolic podniesien ia dro-1 4J/o ultyzast. Król. Polsk s.I.r.100 
?nBgo przem ysłu, porozum iaw szy się z m in istrem  U  „ . . . »  IJ- » •
bfcodlu obiecał, że ju t  te j zimy przybędzie do Nowo- 1 *

'"azczyzny nauczyciel rzeźbienia nft drzew ie, ró - 
*N'eż rz sd  p o sta ra  się  w krótce o przysłanie tam  
% aczycieiki, k tóraby  dziew częta w praw iała  w robo- 
^  koronek. W ta k i sposób  je s t więc nadzie ja , że 
s'ęk i gorliwości p. Ziem iałkow skiego biedna lu  

%ość g ó rska  uzyska środk i polepszenia swego 
T tu  M ając niejako w rodzony d ar do  rzeźbienia 

Irzew ie górale  n asi, poduczywszy się tego w 
* to le  i nabrawszy nioco gustu  estetycznego, b ęd ą

4 »
4 ' * likwid. I » 100.
Ohlit>* b Z  rumuńskiej tal. 100.

Wiedeń 2 października, 
i"/, zjednocz, dług. pans, bank .

I Oblizacye indemn. niż. Austryi .
czeskie

I I  - wegiorskie .. ĝ Wjie . 
,  .  bukowińsk..
,  !  ,  siadmiogr. .

żądają płacą

105 - 103 60
104 50 102 75
152 - 150 75
162 - 160 75

5 27 5 17
8  90 8  76

82 50 81 25
76 — 75 —
85 50 84 50
95 50 94 50
89 25 8 8  25
92 50 91 50
95 — 94 —
90 - 89 50
99 - 97 -
99 50 98 -
85 50 83 —
8 0  - 75 -

229 — 2 2 “ -
243 60 241 —
150 — 147 50

95 — 94 -
94 - 93 -
93 - 92 -
91 - 90 -
79 - 78 —

I 41 - 38 -

70 65 70 55
74 30 74 15
98 50 98 —
98 — 97 -
77 25 76 75
82 25 81 75
82 6C 82 -
75 75 75 25

5% węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr.

L is ty  zastawne.
Banku naród, listy 
galioyjskie . . .  -

n * *
galic. zakł. kred. włość, 
węgierskie listy. . . 
zakładu kredyt, austr. 
zakł. kred. ziems. austr. 
spłacalne w 33 latach 
Domin, państw. 120 złr.

5 /i
4 .
5 ,
6 . 
5 , 
5 . 
5 «

5 ,
6 „ Banku gal. hipot.

Pożyczki loteryjne.
Loay pożyczki z r. 1839 .

„ 1854 .
„ 1860 .

’/, losów pożyozki austryae.
państw, z r. 1860 . . 

Losy pożyczki z r. 1864 .
.  prem. pożyczki weg.
» Comorente . . . .
.  Kredytowe . . .
.  Żeglugi par. na Dunaju
.  księcia Salm
.  ,  Palfy
.  „ Klary
» hr. St. Genois
i, miasta Budy
„ księcia Windischgraetz
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglevich . . .
„ R udo lfa ......................
» tureckie 400 frank.

Akcye banku i przem. 
Banku naród, austryae. .

98 25

98 55

98 20 
86  -  

95 -

88 -  
121 75 
89 50

98 —

93 40 
75 -  
85 
97 801 
85 50
94 —

87 -  
121 25 
89 -

275 -  
103 -  
108 75

111 25 
134 25 
85 -  
26 25 

165 50 
92 -  
33
25 -
26 50 
26 75 
26 
23 50 
23 50 
13 50

54 90

270 - 
102 50 
108 50

110 75 
133 75 
84 75
25 75 

164 50
91 -  
32 —
24 —
26 26 
26 25
25 
23 -  
23 -  
12 75

54 60

993 -  991 -

Zakładu kredytowego . . 
Źe glugi parowej na Dunaju 
Kolei północnej Ferdynanda
Kolei fr. a.

zachodniej c. Elżbiety 
„ Południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czemiowieckiej . .
„ Albrechta . . . .
„ wgg, półn.-wschodniej 
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
„ AlfSldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . .
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zaeh.
„ Franciszka Józefa . 

Bankn anglo-austryackiego 
„ anglo-wegiorskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego weg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie • • • 
galicyjskiego hipoteczn. 
wiedeńskiego dla obrotu 
płodów • _ • • • 

austryack. związków.
” dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

Obligi pierwszeństwa.

Kolei Naddniestrzańskiei .
* Koszy oko -Bogumińskiej

250 25 
498 -  
1968

312 50 312

250 -  
496 —| 
1965

199 -  
146 25 
243 
149 75 
116 50 
120 75 
154 50

149 25 
140 — 
207 75 
64 50 

164 50 
193 
162 — 
36 
54 50 

237 25 
67 50 
86 -

198 50 
145 75 
242 50 
149 25 
116 — 
120 25 
154

148 50 
139 -  
207 25 

64 -  
164 -  
192 50 
161 75 
35 50 
54 -  

236 75 
67 -  
85 50

81 75 
21 -  

Illl -

34 
88 7b

81 25 
20 76 

110 -

88 60

Kolei cesarz. Elżbiety 5*/0 za 
(sr. prusk. 1 0 0  złr.).

isya z r. 1862 
aństwowa St. 500 fr.

isya z r. 1867 .
„ południowa 8 t  500 fr.

Bony 1875—1876 6% 
„ półn.c.Ferd.lOOzł.m.k.

„ „ 100 zł. w. a.
„ „ w srbr.5°/„

„ zachodnia czeska zalOO 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem 5% 
za 100 złr. w. a.
5% w Brebrze . .

„ gal.Kar.Lud.300zł.w.a. 
w srebr. 5% za 100 .
Emisya II..................
Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr.(w sr.5%za 100) 
Emisya z. r. 1867 .

„ Siedmiogr. 200 złr. w.a. 
ks. Rudolfa 300 złr. w.a. 
w srebr. 5% za 100 złr. 
półn.-czeska po 300 złr. 

” (srebr. 5% za 100) .
Towarz. żegL par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k. .
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przemysło

we żel. po 300 ztr.

Waluty.

Cesarskie korony. . . .
„ dukat na wagę ,
» * obrączkowy

Złoto al marco . . . .
Napoleondory....................
Fryderyki . . . . . .

żądają

137 -  
134 50
108 75

95 50 
90 25 

105 10

płacą

136 60 
134 -
108 50

95 -  
89 75 

104 80

------- -----

------ 82 -  
98 75

106 25
103 75

106 -  
103 25

81 25 

32 -

80 75 
91 -
81 75

93 50 93 -

98 25 98 -

8 8  — 87 -

5 25 
5 26

1  79

5 24
6  25

8  78

Luidory (niemieokie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

L w ó w  2 października.

Dukat holenderski . . .
,, cesarski.....................

Półimperyał rosyjski . . .
Rubel srebrny rosyjski . .

„ papierowy . . . .
Talar p r u s k i ....................
Listy zast. Tow. kr. g a l 6 ' / (

» »> » i, u 4 -
„ „ Banku hipoteczn.

Obligi indemn. be* kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

„ „ lwowsko-czemio-
wieckiej • •

„ bankn hipoteczn. gal.

W a i f i e w e

Listy sastawne i

kupon 
,  nowe 

kupon 
„ lidwidacyjne

kupon
Kolej warszawsko

10 96

103 60 
KM 50

106 60 
108 75

84 76
75 50

89 6090 -
BI 9082 50

226 —

1 pażdz. 

ser. rub.
98 1093 40

78 70

94 60
71 bO

99 -



4 CZAS z Niedzieli 4 Października 1874.

K u n d n i a c l i i i n g ' .
Das k. k. Reichs-Kriegsministerium beabsichtiget, d en B ed a rl der indem  beifol- 

genden Verzeichnise benaanten Artikel fur das Jah r 1875 im Wege der allgemei- 
nen Concurrenz sicber zu stellen und erlasst zur Einbringung scbriftlicber Offerte 
hiemit die offentliche Aufforderung.

Zur Richtschnur fiir die hierauf Reflectirenden bat im allgemeinen folgendes 
zu dienen:

9. Bei der Offertverbaudlung werden nur solide, leistungsfahige Personen, wel- 
che die offerirten Artikel in ibrem eigenenen Geschatte anfertigen, beriiksioktigt.

ZwischenhAndler, dann Personen, welcbe weder in Ósterreich, nocb in Ungarn 
das Staatsbiirgerrecht geniessen, sind von der Lieferung grundsatzlich ausgeschlossen.

3 . Jeder Concurrent bat m it dem Offerte ein Certifikat beizubringen, durcb 
welches derselbe von einer Handels- und Gewerbekammer, oder wo eine solche nicbt 
besteht, von der hiezu berufenen Behorde, ais befahigt erklart wird, die zur Liefe
rung angebotene Menge zu den festgesetzten Terminen herstellen zu konnen.

Auch soli in diesem Certifikate bestatigt sein, dass der Offerent nach seiner 
Geschaftsbranche (Profession) rucksichtlicb der angebotenen Gegenstande Selbster- 
zeuger ist. Die den Oiferenten nur versiegelt zu iibergebenden Certifikate, miissen 
versiegelt belassen werden.

Bort, wo Handels-und Gewerbekammern bestehen, wird sich das Reichs-Kriegsmi- 
ni8terium mit den von Genossenscbaften oder Gemeinde-Vorst&nden ausgefertigten 
und best&tigten Leistungs-Fahigkeits-Zeugnissen nicbt begnugen.

Mit einem solcben Certifikate nicht verseberie Offertc bleiben uuberiicksicbtigt.
3 . Zur Lieferung konnen nur die in dem erwabnten Yerzeicbnisse angesetz- 

ten Artikel und Gegenstande angeboten werden. Es kann wobl ein grosseres, in kei- 
nem Falle aber ein geringeres, ais das im Verzeicbnisse angefubrte Minimal-Quan
tum  offerirt werden.

41. Von den zur Lieferung ausgescbriebenen Artikeln diirfen nur jene offerirt 
werden, welcbe der Offerent entweder ganz, oder durcb Beigabe von Zugebor in 
seiner Fabrik  oder W erkstatte verfertigt.

5 . Die Einlieferung bat grundsatzlich zu jenem Monturs-Depot zu gescbeben, 
fur welcbes die Artikel beim Vertrags-Abschlusse bestellt worden sind.

W ird aber die Einlieferung zu dem, den Offerenten nacbst befindlicben Mon
turs-Depot beabsicbtigt, was im Offerte zu erklaren ist, so bat der Offerent auf
seine Kosten die Spedition an jenes Monturs-Depot zu besorgen, fur welcbes laut
V ertrag  die Artikel erforderlicb sind und bestellt werden.

Monturs-Depots befindet sich in Wien, Brunn, Budapest und Graz.
O . Die sammtlichen Artikel miissen nacb den, bei den Monturs-Depots, dann 

bei den Filial-Monturs-Depots zu Jaroslau und Carlsburg zur Einsicbt bereitsteheu- 
den gesiegelten Mustern, dereń QualitSt ais das Minimum anzuseben ist, geliefert wer
den. Die Lieferung hat bis spatestens Ende September 1875 derart in vier gleichen Ra- 
ten beendigt zu werden, dass von dem gestellten Quantum

bis Ende Marz 1875
» » Mai „

„ „ September 1875 zur Abstattung gelangt.
Jeder Offerent verpflichtet sicb, aucb einen etwaigen M ehrbedarf an den, ibm 

aur Lieferung ubertragenen Gegenstanden bis zur Halfte der pro 1875 bestellten 
Menge tiber Aufforderung des Reichs-Kriegsministeriums binnen 6 Monaten nacb er- 
folgter Bestellung zu liefern. E ine solcbe Mebrbestellung kann wabrend des gan- 
zen Jahres 1875 jederzeit stattfinden.

Fflr einen solcben M ehrbedarf gelten die gleicben Preise und Vertragsbedin- 
gungen wie fiir die ursprungliche Bestellung pro 1875.

9. Das Reicbs-Kriegsministerium bebalt sicb vor, bei Beurtbeilung der Offer
te nicbt allein auf die Preise, sondern aucb auf die Soliditat und Leistungsfahig 
keit der Offerenten zu reflektiren und biernacb zu entscbeiden.

8 . In dem Offerte, welches nacb dem dieser Kundmacbung weiters beigeftig- 
ten Formulare zu verfassen ist, soli das Monturs-Depot, zu welcbem geliefert wer
den will, das Quantum (dessen eventuelle Restringirung sicb iibrigens Seitens des 
Milit&r-Aerars ausdriicklich vorbehalten wird) ferner der Preis eines jeden Artikels 
in osterreichischer W ahrung, letzterer in Ziffern und in Bucbstaben, genau und deu- 
tlich angegeben sein.

O . fjberreichen mehrere Unternebmer gemeinschaftlicb ein Oflfert, so baben 
sie ąlle unter Aufgabe ibres Cbarakters und Wohnortes das Offert zu unterfertigen 
and ausdriicklich zu erklaren, dass sie sicb dem k. k. M ilitar-Aerar fiir die ge- 
naue Erfiillung der Lieferungsbedingungen in solidum, das b e is t: E iner fiir Alle 
und Alle fiir Einen zu baften verbinden; ferner baben sie Jenen zu bezeichen, wel- 
cber im Namen Aller ais Bevollmachtigter in diesem Lieferungsgeschafte, m it dem 
Reichs-Kriegsministerium zu verkehren bestimmt ist.

10. Fiir die Zubaltung des Offertes ist ein Vadium im Betrage von fiinf Per- 
zent des, nacb den fiir die offerirten Artikel geforderten Preisen entfallenden Wer- 
thes bei einer M ilitar - Casse zu erlegen. Das Vadium kann entweder im baaren 
Gelde, in Realhypotheken oder in zum Kautions-Erlage geeigneten Papieren gełei- 
Stet werden. Pfandbestellung- und Biirgschafts-Urkunden konnen jedochnur dann |als 
Vadium angenommen werden, wenn dieselben durcb Einverleibung auf ein unbewe- 

gliches Gut gesetzlich sichergestellt und beziiglicb der Offerenten in der osterrei- 
chischen Reichsbalfte m it der Bestatigung der betreftenden k. k. F inanz-Proćuratur 
beziiglich ihrer Annebmbarkeit versehen sind, wahrend sich die Offerenten aus Un
garn beziiglich der Bestatigung solcher Urkunden an einen der, vom General- (Mi
litar) Commando ausgestellten Rechtsvertreter des M ilitar-Aerars zu wenden baben.

11 . Der E rlag des Vadiums ist unter Anfiihrung des Betrages und der Be- 
schaffenheit desselben (Baarscbaft, W ertbpapiere, U rkunden) im Offerte zu erwah- 
nen.— Die Depositenscheine fiber dasselbe, eventuell die Pfandbestellungs - oder 
Bflrgschafts-Urkunden sind zu gleicber Zeit m it dem versiegelten Offerte, jedoch 
in einem abgesonderten gleichfalls versiegelten Couverte (nacb dem, am Schlusse 
der Kundmachung angedeuteten Formulare) einzusenden.

Wegen E rlag  des Vadiums ist sicb recbtzeitig und nicbt erst in den 
letzten Tagen vor Ablauf des Termines an die biezu berufene M ilitair-Cassa zu 
wenden.

13. Die Offerte und die abgesondert beizubringenden Beweisdokumente fiber 
das Vadium baben unm ittelbar und langstens bis 3 0 . November 1891 Zwdlf 
Uhr M ittags bei dem k. k. Reichs-Kriegsm inisterium  im Einreichungs - Protokolle 
einzutreflfen.— Spater einlangende Offerte konnen nicbt beriicksichtigt werden.

141. Unvollstandige oder undeutłicbe Offerte, oder solche, welcbe durcb kein 
Vadium gesichert sind, oder welcbe nicbt den aufgestełlten Bedingungen entsprechen, 
bleiben ebenfalls unberiicksichtigt.

lit. Die Detail-Bedingungen werden in Form eines Vertrags-Entwurfes abgefasst 
und konnen vollinhaltlich bei jeder M ilitair-Intendanz, bei jedem Monturs-Depot 
und Filial-Monturs-Depot, dann bei den Handels- und Gewerbekammern der osterr.- 
ungarischen Monarchie eingeseben werden.

10. In dem Offerte baben die Unternebmer ausdriicklich zu erwabnen, dass 
sie die Lieferungs- und Contrakts-Bediugnisse, (Vertrags-Entwurfe) wie aucb die 
Musterproben eingeseben baben, und sicb den erwiibnten Bedingungen unterwerfen.

19. Wird ein Oflfert nicbt seinem vollen Inhalte nach, sondern nur unter 
Restringirung des angebotenen Quantums oder des Preises angenommen, so bat der 
betreflfende Offerent binnen langstens 5 Tagen nach Empfang der Verstandigung 
hieriiber, bei jenem Monturs-Depot, durcb welches er die Verstandigung erbalten 
bat, die schriftliche Erklarung abzugeben, ob er die Modifizirung seines Offertes 
annimmt, oder nicbt.

Das Reichs-Kriegsministerium halt sicb an eine modifizirte Lieferungs bewil 
ligung nicbt mehr fiir gebunden, wenn von dem betreffenden Offerenten innerhalb 
dieser funftagigen F rist die erwahnte E rklarung gar nicbt, oder nicbt in  bestimm- 
t»r Weise abgegeben werden sein sollte.

18. Nacb der erfolgten Genebmigung der Aubote, sind die betreftenden Offe
renten gehalten, das Vadium auf den Betrag der 10%  gen Kaution zu erhohen 
und den fórmlichen Contrakt abzuscbliessen.

Ein Pare des Contraktes ist auf Kosten des betreffenden Contrahenten mit 
dem klassenmassigen Stempel zu versehen

Sollte sich aber ein Ersteher weigern den Vertrag zu unterfertigen, oder sollte 
er zur Unterfertigung des Vertrages ungeachtet d e r , an ihn hiezu ergangenen 
Einladung nicbt erscheinen, so vertritt das genebmigte Offert in Verbindung mit 
den bekannt gegebenen Bedingungen die Stelle eines Vertrages,

Wien am 21. September 1874.

V E R X E 1 C H W 1 8 I  

lor Artikel, deren oontractmksslge Liefernng offerirt werden kann.
Minium

des
Anbotes

B e n e n n u n g  der Artikel D ie Preise sind 
zu offeriren fur

1,500 Stuck Pferdedecken mit dem wewicute von 6 % bis 7 Pfund 1 I Pfund
1,560 Elleu garumelirten Hallina %  Ellen breit 1 Elle
6,050 Stfiek Kaputzen aus Kautschukstoff

1 Stuck500 » Helme mit Schuppenbander fur Dragoner
700 n Jagerhfite, ohne Embleme ohne Kopfschnure und 

ohne Federbfiscbe.
1,300 Elien Feldwebels i „ , n  ,

1 1 Elle1,300 W Corporals (

Minimum
des

Anbotes
2,000
1,000
1,700
1,600
8,500

800
1,000

500
500
500

1,500
10,000
10,000

1,900
300

5,000
3,500
1,200

 70%
1,700
1,000
2,000
1,000

13
25,000

5,000
3,500 

~  220
80

100
80

240
4,400

20
100,000

4,000
10,000

9,600
3,800
1,400
8,000
6,000

_2,000
500

22,000
2,200
7,400

850
120

11,000
3,000
1,000

Stiick

Garnit.

Stiick
Ellen

Stiick

Dutzd.
Stiick

Paar
Stiick

Paar
Stiick

Dutzd.

Stiick

Paar

3.000
1.000
1.000 
1,000 
2,000 
2,000 
1,000 
5,000

900
"900
450
120
140
270
280

90
7(1

1Ó0
100
100

50
100

70
50
60

100
1,000

14.000
8,500

60
3,000
2,100
9.000
1.000
3,100
1,300

370
800

30
200

2,500
4,100

70
3,000

70
70

6,400
250

14,500
17,400

1,300
"4,300

Stuck

Paar
Stiick

B enennung der A rtik el
seideue Distinctionsbordchen ohne weisen Vorstoss

Die Preise sind 
zu offeriren fur

/, 2 “ breite gelbseidene Bordchen fiir einjarige Freiwilige
Strupfenbander za Hnszaren-Csizmen
Leinenbander zu Stiefelhosen
Schn urverzierung zu Huszfiren Csdko 
Jagerhutscbnfire

zu Attila __ __
zu Ulanka u. Dragoner Waffenr5ckeAnhang-

schniire  _____________________________
obne Federbaken zu Revolvern 

CsAkoschnfire fur Gefreite

zu Waffenrocken fiir Fuhrwesen u. Artiler.

ungarische Hosdhschniire
vierkantige Attillaschniire
braune Schniire zu Achselscblingen fur Cavall. Mantel
Signalhornschniire sammt Quasten
scharlacbrothe 
grasgriine Schfitzen - Abzeichen

kirscbrothe Arbeits-Auszeichnungen 
dunkelgrune Steuermanns-Abzeichen
Achselscblingen zur Blouse fiir Cavallerie 
Attila-Roschen

Infanterie-

Cavallerie-|
Porte-epeej m jt  jLeder- 

|ohne' besatz

sind aus den vom  
Aerar beizuge- 

- benden Uhlanen 
Epaulets zuerzeug.

Halsbinden obne Tuchlappen
lederne Handschuhe
Rosen zu Rosshaarbiische fiir Ulanen und Artillerie
Adler
Scbirmeinfassungen
Kammschienen
Kammdecken
Seitengabeln

zu Helme

Cavallerie-Schiitzen-Abzeichen ___________
Adler mit Schild zum Bandolier fiir Feld-Gen darmen

grosse
kleine
grosse
kleine

messingene Knopfe mit Numern fiir Jager

grosse
kleine
grosse
kleine
grosse
kleine

messingene Knopfe fur Infanterie und 
Cavallerie.

messingene Knopfe fiir Uhlanen

zinnerne Knopfe fiir Infanterie und 
Cavallerie.

zinnerne Knopfe fiir Uhlanen.

eiserne geschwarzte Schnallen zu Cavallerie- Stiefel
eiserne polirte Schnallen zu Inftr. Leibriemen
Federbaken zu Revolver- Anhangschniire
messingene Doppelhiilsen zu Trommelschlagel
Trommeleinhanghaken
Absatzeisen sammt Nagel zu Schuhe und Stiefel
Dragoner-Sporn sammt Nieten
Hussaren
Steigbiigel unverzinnt
Knebeltrensen
Reitstangen ohne Kinnketten u. Haken
Kinnketten obne Haken

reclits
links

seitige Kinnkettenhaken

unverzinnt

Stallhalfter-Anhangketten, unverzinnt
Striegel obne Handriemen
vordere | Lederhalter sammt Schrauben zu 
hintere i Siittel

eiserne Zwieseln zu Sattel
Flossbacken
Handhacken
Krampen sammt Federn und Nageln
Schaufeln mit 

Nageln fiir
Fusstruppen

ohne
Stiele

Cavallerie
Kettensagen 
komplete Handsagen 
Stemmeisen sam m tTleft

Paar
Stiick

V*
V3 i zollige Schneckenbohrer
V 'is ___________

Sagefeilen
Scbrenkeisen
Beisszange
eiserne Klammern

6
3
4

zollige
Schalnagel

Drahtstiften

Massstabe

Kochgeschirre
fiir Fusstruppen

Cavallerie a 2 Mann

Feldflaschen mit Blechiiberzug und Tragschnur 
Feldflaschen- Blechiiberziige
Glasflaschen
Caffee- Portionen- Becber

allein

adjustirte messingene Schraubentrommeln 
beschlagene Trommelschlagel
Bataillons-
Compagnie-

Signalhórner mit MundstUck

Jagerhut-Federbiiscbe
schwarze

rothe
schwarze I Rosshaar- 

| biische

zu Hussaren Csako

Uhlanen Tatarka 

Artillerie Csako
rothe 
rothe |

Tragschniire zu glaserne Feldflaschen 
Schniirstricke zur Pionnier- Ausrristung

Elle

Stiick

Garnitur

Stiick

Elle

Stiick

Dutzd.

Stiick

Paar
Stiick

Stiick

Paar

Stiick

1,000

1,000

Fouragierstricke
Pferdefussfesseln
Pferdekardatschen ohne Handriemen 
Triinkeimer

Dutzd.

Stiick

Stiick

Paar

Stiick

Paar

Stiick

Stiick

Stiick

Paar

Stiick

Fnrmiilnr ximi OfFertc

50
Kreuzer

Stempel

Offert zur Lieferung nachbenannter Artikel an das k. fe. Monturs Depot zu N. N

Ich. N. N. wohnhaft (Stadt, Ort, B zirk, Kreis cder Komitat, Land) erklare 
hiemit, nachbenannte Artikel um die beigesetzten Preise bis Ende September 1875 
kontragtmassig liefern zu wollen.

der zu liefem den Artikel Preise in Osterreichischer Wahrung

Quantum Benennung fiir O £ K

K
re

u
ze

r S a g  e

Gulden Kreuzer

| Sttick 1 Stttck i
| Gartr. 1 | Gartr. i

1 , 1
Ich bestatige zugleicb, dass ich die Muster, sowie auch die Lieferungs- und Con- 

tractsbedingnisse eingesehen habe, mich denselben vollinhaltlich unterwerfe, und mien 
verpflichte, obige Artikel unter genauer Zuhaltung aller Contrakts-Vorschriften, bi* 
Ende September 1875 in folgenden Raten, 

und zwar: em
viertel

ein
viertel

ein

und
viertel

ein

dee angebotenen 
Quantums

bis Ende Marz 1875.

Mai

„ Ju li 

„ September ,
v ierte l.

zu liefern.  F iir die richtige Erfiillung dieser Zulage hafte ich mit dem, (laut
des unter abgesondertem Couvert gleicbzeitig eingesendeten Depositenscheines der
Militair-Cassa in N.) erlegten 5%  Vadium von....................................................... r ~..... -
Gulden, welcbes dem Lieferungswerthe von....................11......................kr. entspneht.

Das von der Handels- und Gewerbekammer ausgefertigte Leistungsfahigkeits- 
Certifikat liegt bei.

N. N. am ....................................................................................
N. N. eigenhandige Unterschrift des Offerenten 

sammt Angabe seines Cbarakters.
Form ular zum Couvert des Ofterts.

An
d a s  k . k .  K d e liH - l ir ie g s in in I s fe r I n m

m
Offert des N. N. zur Lieferung
von............................................................... Posamentiersorten,
Metallsorten etc.
For mular zum Couvert des Vadiums.

An

Wi*n.

das fe. k. Rciclts- M.rlegsiuinisteriuni

Depositenscbein fiber.................... A-
zu dem Offerte des N. N. fiir................
(Posamentiersorten, M etallsorten etc.)

in
Wien.

(1961)

PENSTONAT HOTELOWY „AOSTRIA" w GEIES pod BOZEN
(w południowym Tyrolu).

Klimatyczne miejsce leoznioze. Rozpoozęoie pory Igo Września b. r.
Położenie słońcu wystawione wolne od wiatru, wygodne przechadzki, prze

śliczny widok na góry, zimne, ciepłe i natryskowe kąpiele, zakład gazowy i wodo
ciąg, windy, leczenie winogronami, ralekńm, żentycą i kumysem; smaczna kuchnia, 
ciągła komunikacya z Bożen. Dobre publiczne szkoły, nauczyciele wszelkich fa
chów, teatr, koneerta. Codzienne odwiedzanie przez lekarza.

Zamówienia na pokoje, mieszkania, pomieszkania z kuchnią przyjmują się 
w W ied n iu ^  Teinfaltstrasse 8, II. Stock i u (1744-7-12)
Dyrekoyi pensyonatn hotelowego „Anstrla11 wjłrles pod Bożen (w Tyrolu).

1 \I I *
. . 1 1i f  Y

. i :  v

Syrup wapienny
P u r g i l e l t n e r a

z podfosforanu wapna
według Grimaulta w Paryżu.

Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie suchót płucnych, 
astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wątroby, usuwa w zadziwiający sposób 
największe wymienione choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo 
krótkim czasie odzyskuje swe zdrowie i dobre wyglądanie.

U  słabowitych dzieci działa także wzmacniająco na kości.
Cena flaszki 1 z lr . 2 0  C. wraz z opakowaniem i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego, aptekarza „pod Ko

roną “ w Rynku głównym.
Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Grazu.

Bezanow, 20 Lutego 1872.
Wielmożny Panie!

Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu Z podfosfora- 
nu w apna, nastąpiło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie 
przeto chciałbym takowym dalsze leczenia prowadzić. W tym celu upraszam 
uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego za 
zaliczką pocztową. (536-11-12)

Polecając się pamięci Pańskiej zostaję
z szacunkiem

P a w e ł  K aszn ik .
Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

STYRYJSKI SBK ZIOŁOWI
dla cierpiących na piersi.

Dostać go można zawsze w swieiem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

J. EngeMera Esencja muszkutova i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena 1 złr.

STOMATICON, Wda do ust
D ra  B runna,

Dentysty kilku c, k, zakładów w Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za speqffi- 
j czny środek do zagojenia rozranionyeh dziąseł, do usuwania cu

phnflPPfTG n d d fin lll  1 onin  WACI t  ATini o no nr\ nr*n nVzrvCchnącego
zębów.

oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienił 

Cena flakonika 88 centów.

-g < g .t t» u W |o /,\ .

MAGENLIQUEUR
(Krombholziana)

LIKIER ŻOŁĄDKOWI
Dra Krombholza.

Likier ten przysądzony z> wzma cniających 
roślin, działa szczególnie skuteczni* n* organa tra
wiące, a rozgrzew ali żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — C e  na flakonu 52 cent.

w p ą k o w i e  jedynie u pp. J. Jahna
u apte-

T , . T ------ --- Fadenhachta — w Czerniowc ch u T Zachariasiewi-
cza i Rojąnskiego -  %  Jarosławiu u J. Bajana -  w E o ł o m y i U  F. Zacharia* ,vicza i S S -

Powyższych przedmiotów dostać można^ prawaziwycn: w AfaKOWie  ier vnio u nn J
W. Fenza i w apt p. J. rrauczynskiego, _  we £ wowie n K. Sch„butha przy ufic/K rakowstići 
karzy: Zygmunta Buckera (dawniej Tomanka), Mikolasza i B erb era

W Białej u P. Knausą -  w Bochni u B. Fadenhachta -  W Czerniowc ch u T Zachai 
cza i Bojanskiego w Jarosławiu u J. Bajana -  w Kołomyi u p. Zacharias' wicza i Schai n erm a-  
«anrfi,-W m 0W1° ?  Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółk. — i  Tarnopolu u M. 
sW ? r S p W Tarn0WieU W lel0g0rskleg° -  w Wieliczce u Czarskiego _  w L eszczyhach  n J  K o^ ęb-



CZAS z Niedzieli 4 Października 1874.

KOMITET
c. k. Towarzystwa gospodarozo- 

rolniozego krakowskiego
obwieszcza niniejszem, że postanowił 
urządzić w pierwszćj połowie Czerwca 
1875 r. powszechną targową wystawę 
ro ln iczo -p rzem y sło w ą  w Krakowie. 

Kraków dnia 8 Września 1874 r.

3iuro adwokata krajowego
Józefa Sch&tzla

jrzeniesionem zostało do domu pod Ner 
177 przy ulicy W i ś l n e j  I. piętro (obok 
urzędu podatkowego). ("D4)

(1849-3-3)

Prezes: H. Wodzicki. 
Sekretarz: J. M. Jawornicki.

Obwieszczenie.
L. 480. (1941-3-3)

Leśniczy egzaminowany
poszukuje odpowiedniej posady, jako rządca 
asowy lub leśniczy. Wykazać może się naj- 
epszemi świadectwami i zna się na uregu- 
owaniu lasów, zaprowadzeniu planów gospo

darczych i na wymiarach geometrycznych. 
Jest wolnego stanu, liczy lat 26, rodem z 
Czech i od lat 6 zamieszkały w Galicyi.— 

Łaskawe oferty uprasza adresować pod 
it. H. r. S. poste rest. Jasło. (2034-1-2)

Dnia 14 P aźd ziern ik a  h. r.
odbędzie się w urzędzie gminnym mia
sta Dobczyce publiczna licyta- 
cya  w godzinach urzędowych, celem 
wydzierżawienia propinacyi miejskiej i 
kamieniołomu, na czas od 1 Stycznia 
1875 r. do ostatniego Grudnia 1877 r. 
Cena fiskalna propinacyi wynosi zł. 3231 
Kamieniołomu zaś . . . . „ 35

Warunki licytacyi przejrzeć można 
w urzędzie gminnym w godzinach urzę
dowych.

D o b c z y c e  d. 15 Września 1874.

do sprzedania w Galley i, składający się
34,907 sztuk wysokopiennych dębów 12 — 30 

cali rozm iaru, oddalony IV 2 0<f stacyi kolei 
Stryj,  k tóra pod Przemyślem otwiera po
łączenie Sanem do Gdańska, a 2 mile od 
rzeki Dniestru, k tó ra  las ten  łączy z Odesą.

Bliższa wiadomość u właściciela Dra Stefana 
Csathl Szabo w ITIlskolezu w W ę
grzech. (H 22921) (1973-1-6)

Licytacja w Poniedziałek.
Aparat sklepowy do prze

chowania nafty na 320 funtów, lam
py, garnki, beczki blasza
ne i cynkowe na naftę — 
słowem kompletny sklep do 
sprzedaży nafty wraz z urzą
dzeniem dnia 5go Października b. r. 
w Poniedziałek O godzinie l O e j  
przed południem przy ulicy K a 
noniczej w  K rakow ie Ar. 
138 » z . 1 .  w dziedzińcu w drodze 
publicznśj licytacyi s p r z e d an e  będą.

(2030-2-2)

Apteka w Sławonii
nad rzeką Sawą, w miasteczku powiatowem, 
z bogatą i bardzo rozległą okolicą z austria
ckiej strony, ale także turecką okolcą, z ję
zykiem sławiańskim— poszukuje le
karza młodego Doktora me
dycyny Polaka.-B liższa wiadomość 
u właściciela apteki Dobrzańskiego w Żu- 
panle per Agram. (1937-3-3)

Wielmożny Pan ©-.A. "W". Mayer 
w Wrocławiu

Nadesłany mi łaskawie syrup piersiowy 
uczynił mi tak doskonałą przysługę, że wi 
dzę się spowodowanym upraszać Pana znów 
o szybkie nadesłanie takiej że flaszeczki sy
ropu piersiowego.

Należytość za takowy załączam.
F u r t h  w Bawaryi, 19go Lipca 1870 r 

(1402-2-2) Maier Uhlfeldtr.

Prawdziwy biały syrup piersiowy G. A. 
W. Mayera odznaczony w Paryżu 1867, naj
pewniejszy środek przeciw wszelkiemu kasz
lowi, zachrypnięciu, zaflfgmieniu, cierpie
niom piersi, dolegliwościom szyi plwaniu 

krwią, astmie i t. d.
Jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w 
aptece p. Wiktora Redyka i u p
Piotra Krokiewicza na Stradomiu,—w Tar
nowie u p. W. T. Wielogórskiego,— w Prze
myślu u p. Edwarda Machulskiego, — w 

Brzeżanach u p. B. Fadenhechta.

Bez bola
I bez w łtrz y lilw a n U ,

bez lekarstw  przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według z u 
p e ł n i e  n o w ć j  m e t o d y ,  doświadczonćj w 

niezliczonych wypadkach
npławy rnry moozowej,

tak  ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o

ir D r . H artm an n ,'**
członek lekarskiego wydziału,

w Wiedniu, Stadt, Habsburgergas. 1.
W yleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 

u p ł a w y  u k o b i e t ,  bladaczkę, niepłodność, 
n p ł a w y ,

osłabienie męzhle,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  i t .  d. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
z honoraryum  z nazwiskiem lub literą  odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
w rotną pocztą lekarstw a wraz z opisem n- 
życia. _______________________ (962-40 50) i

J .  B e r g l ,
Handel towarów łokciowych

w Wiedniu, Mariahil/erstrasse Nr. 108.
Jedyne źródło dobrych prawdziwych 

towarów.

Po 27 centów
sprzedaż modnych m ateryj wełnianych na suknie, 
Uetryny, m ateryj szkockich, prawdziwie farbow a
nych (,erkalów, b a tystów , brylantyny białej i ko
lorowej, bielizny stołowej i pościeli z cienkiego pło- 

białego i kolorowego gradlu, białych lnianych 
diuateczek, firanek muszlinowych, siatkowych i c y -  
c<?*ych, barchanu w prążki i kolorow ego, kobier- 
P ’w. chusteczek jedwabnych i wielu innych rzeczy, 

są do nabycia po wyższych, jednak stosun- 
°*o  niskich cenach w wielkim wyborze, mohair, 

mstryny, rypsy, kaszmiry czarne i kolorowe, ttanele, 
aajiQudniejsze m aterye na suknie, rypsy na  meble 
JpP- Zamówienia wykonane będą rzetelnie za za- 
liczk ą , a  wzory posyłają się na żądanie opłatm e.

(1448-11-12)

m
B8

i

erscheint
alle 14 Tage im Umfange 
▼on 3—4 Bogen mit rielen 

i I llu stra tio n o n  u. Schn itt- 
n iustern und entlialt u. A. 
Pariser M odebilder, K in
der - Garderobo, Handar- 
be iten , N orellen, Moden- , 

berichto etc. etc.
Prei s

v l e r t c l j S h r l l c h  n n r
fT. 1 . 50. #. 30.

(mit Franko-Versendung 
pr.Poatfl. 1 .90 .b i» fl.2 .—.) 
Alle B uckhandlnngen und 
P o st - A nstalten nehmen 
Joderzeit Bestellungen an, 
Erstere liefern auf "Wunsch

Probe-Nummern.

j  (1821-5-10) H

Zdrowe zęby!
Używanie Dr. dl. G. P»i>|ia wody anaterynowej do ust przyczynia się jak  może 

żaden inny środek do utrzymania zębów, gdyż ochrania je  jakoteż inne części ust przed szko- 
dliwemi zewnętrznemi wpływami i przeszkadza dalszemu rozszerzaniu się już zaszłych chorob ust i zę
bów i takowe wyleczą. Cena flaszki 1 złr. 40 cent. r

D ra  J. G. Poppa p a s t a  a i ia t e r y n o w n  tło  z ę n o w .
D elikatne mydło do zębów do pielęgnowania zębów i zabezpieczenia tychże od zepsucia. Można 

je  każdemu polecić. ,  ,  ,
Dra J. G. Poppa proszek roślinny do zębów.

Czyści zęby ta k ,  że po codziennem jego użyciu nietylko zwykle ta k  niemiły osad zębowy usu
niętym  zostaje, lecz także emalia zębów coraz więcej zyska na  białości i delikatności. Cena pudełka 63 c.

N a składzie: _ < (10-3-3)
w M r a k o w i c :  ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem", p. Siedlecki apt., p. 

Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feintuch, p. E r
nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyńsld apt. „pod Koroną" 
w Rynku głównym, p. M. Dworski, rog ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, 
i F. J. Demmer, skład broni w Rynku głównym,

we l i W a t i l c 8 ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A.. Berliner
apt., p. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Piepes, aptekarz.

W  Bełzie p H rym ak, — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., — w Bielsku p. Stanko 
ap t — w Bóbrce p. J . Zarnitz apt., — w Bochni p. P r. Reiss apt., — w B rodach p. Grunspan apt., 
M. S Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zminkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki, — w Chrza
nowie p B Sporysz apt., — w Dolinie p. T raunfallner apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski a p t . , -  
w Drohobyczu p. Dobrzański, — w Dydowie p. M. Koniecki, — w Frysztaku p. Nowakiewicz,— w Grzy- 
bowie p Muszyński, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosław iu p. Bogusz apt., — w Ja- 
złowcu p. Twardowski, — w Krynicy p. M. N itrib itt apt., — w Lutowiskach p. M. Konicki, — w Mo- 
nasterzyskach p. Żarski, — w Nowym T argu  p. Laur, — w Nowym Sączu n. Kosterkiewiczowa wdowa, 

- -  - • ^  ‘----- - -  n  w - 1 -  * — " ---------------- -  Switalski ap t., — w Przemyślu

F. Bożewska
w  K r a k o w i e

przy ulicy Floryańskiej w domu Wgo 
Matejki N r. 363,

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Pu
bliczność, iż od dnia Igo Października
1874 r. przyjmuje do roboty suknie 
i ubiory damskie, zapewniając gusto

wne i spieszne wykonanie.
Tamże przyjmuje się panienki bez

płatnie do nauki. (1951-3-3)

Gaideczka i Syn, p. Machalśki i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K. T eichm ann, — w Rozwadowie 
Gabriel, — w Rzeszowie p. J . S c h e ite r^  Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p._Kriegseisen a p t ,

i owym la r g u  p. Laur, — w Nowyn 
S. L ichtm ann, w Ostrawie p. C. Weber apt., — w Przeworsku p

' ~ u, P - ...................
w Rz „ _

p Riedl apt., — w Sanoku p. Jaklicz, p. Rob. B arth  
D. Nussenblatt i Spółka, — w Tarnowie p , m '
polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p 
p. Foltin  i p. U hna, — w Zaleszczykach p. Kodrębski, 
tesch, — w Żółkwi p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. (jaram

Zarewicz, — w Stryju p. 
e lo g ó rs ''

L . Karmin, — w Turce p
W. T. A. ^Vielogorski,

Krzyżanowski i J . 
, p. J . Reid aptekarz,— w Tarno- 
. A. C zem iański,— w Wadowicach 

— w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re-

C. k. uprzyw. nowopoprawne zabezpieczone od ogira i włamania

IPP K A N 1T
są tanio do nabycia u

U  Adlersflngel w Wiednia.
Fabryka: Mariahilf, Wallgasse 3.

Skład: Schottenring 22 v i s -a-v i s  der Bórse. (1971-2-12)

Pierwsza nagroda 
2 złote 

m e d a l e .

N a g r o d ą  o d z n a c z o n e
przez c. k. rząd  w yłą- cznie uprzywilejowane
wielokrotnie wypróbo- gESjjSp wane, jedynie i wyłą

cznie za do- v SC R  bre uznane

Pierwsza nagroda 
3 wielkie srebrne 

medale.

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,
z bawełny, obciągnięte lakierem, w białym , czerwono - brunatnym  i dębowym kolorze sprzedaję 
po bardzo’ tanich cenach, w białym kolorze do okien 4 c. za łokieć, do drzwi 6 i 10 c. za łokieć, 
w kolorze czerwono-br«natnym i dębowym do okien 5 c. za łokieć, do drzwi 7 i 11 a  za łokieć. Do 
okna średniej wielkości w białym kolorze wystarczy zakupić najwyżej za !0  cent. (1741-2-10) 

Zamówienia z prowincyj tak  częściowe jak  hurtowuo wypełniam jaknajspieszniej, a do 
każdej przesyłki dołącza się drukowany opis użycia, według którego można te  ochrony przy 
oknach i drzwiach tak  umieścić, że zupełnie nie przeszkadzają zamykaniu lub otwieraniu okien. 

Wiedeń, Kolowratring Vr. l a  c. k< nadworny skład fabryczny

“ 7777“  f  Popelarz,
przeciw c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przeciągom

zaziębieniu. powietrza.

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

paliwa.

1 W 0 7 P 7 V 7 V lf l  posz!lkujc met? ’ d0 któ'i l l y a i v i l j  i l U u  regoby za przystępną cenę 
miesięczną, na 1 godzinę dziennie lekcyi j ę z y k a  
f r a n c u s k i e g o ;  uczęszczać m ógł. (2021-2-2)

S. S. poste restante Kraków.

6DnVni z kuclmi4 ’ sien’4 i piwnicą, 
jJUllUl częściowo lub razem, zupeł

nie nowo wyrestaurowanych, w domu 
pod L. 6 na przedmieściu G r z e g ó r z 
k a c h ,  z wszelaką dogodnością, Jest
każdego czasu do w y n a j ę c i a .

(2020-2-6)

Majątek ziemski
% mili od Krakowa odległy, około 300 
morgów ziemi wraz z łąkami obejmujący, 
z budynkami murowane mi, propinacyą ko
rzystną, z wolnej ręki do sprzedania 
lub wydzierżawienia. Wiadomość 
u Wgo Dra Stycznia, adwokata w K r a- 
k o w i e .  (2017 2-6)

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

K R T A N I  i U S T

CUKIERKI DETHANA
zalecane w słabościach gardta , ehrypee, 
zapaleniug;ardla, zwrzodowarenlu 
w ii*I ar li, euehnąeemu oddechowi, 
Irrytacyl w itardle 1 gębie przez pa
lenie tytoniu, zapobiegają działa
niu merkuryusza. Lekarze zalecają je 
szczególniej kaznodziejom , mówcom, 
profesorom i śpiewakom , albowiem u- 
trzym ują siłę organu głosu i zapobiegają strudze

niu gardła.
W P a r y ż u  w aptece p. D  e t  h a n ,  Faubourg 

St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w aptece p. J .  
T r a u e z y ń s k i e g o  pod Koroną w Rynku głó
wnym, — we L w o w i e  w aptece p. I H ł k o l a -  
s e h a .  (1993-1-)

Oddział budowy c. k. generalnój inspekcyi
anstryacklck kolei żelaznych.

DrMed.Karol Goebel
d e n t y s t a

Lekarz specyalny chorób ustnych, 
ordynuje od lOej do 3ej

ulica Franciszkańska 151.
(l>41-6-,

Świeża Oliwa
z Francy I

nadeszła do H andlu
J u l i u s z a  © r o s s e g o

Pałac Spiski. (1960-2-6)

ROZPISANIE OFERT
na. przyjęcie frachtowania materya- 
łów do budowli nadziemnych na prze

strzeni Tarnów-Leluchów.
Przyjęcie frachtowania około 

200,700 cetnarów cłowych szyn,
14,600 „ „ materyałów do przymocowania szyn,
27,560 sztuk progów z drzewa dębowego,

31 garniturów zapasowych progów z miejsc składowych wyżej wy
mienionej przestrzeni, ma być oddane w drodze ofert.

OdnoSne do tej dostawy postanowienia inoga być przejrzane począwszy 
od 15 października b. r. w oddziale budowy c. k. generalnej inspekcyi austrya- 
ckich kolei żelaznych w Wiedniu lub też w c. k. inspektoracie budowy w Tarnowie.

Dotyczące oferty mają być podane w kopercie, z napisem; „Offert fur die 
Yerfrachtung von Oberbaumaterialien ftir die Linie Tarnów-Leluchów" n a j d a 
l e j  d o  3 4  p a ź d z i e r n i k a  1 8 * 4  d o  g o d z i n y  1 3  w  p o 
ł u d n i e  do oddziału budowy c. k. generalnej inspekcyi austryackich kolei
w Wiedniu.

W i e d e ń  30 września 1874.
(2093-1-2) M. Piscliof.

Do sprzedania.
W  ow czarn i zarodow ej w  

Trzcinicy, poczta Jasio, jest do 
sprzedania 8 0  sztuk matek 5  
i 2-letnich, rasy wysokopopra- 
wnej, —  starsze są w szystkie  
kotne. (2025-2-3)

Zarząd dóbr Trzcinica.

Nowa, ulepszona i korzystna

Metoda pisania.
W 8 , najwięcej 10 godzinach może 

każdy, bez różnicy płci, wieku i stanu, : a 
pomierne wynagrodzenie nabyć bardzo pię
knego, w każdym zawodzie potrzebnego pi
sma tak polskiego jak i niemieckiego. 
(2019-3-) F r o l i l i c ł t ^  kaligraf

przy ulicy Stolarskiej (gdzie biuro 
telegraficzne) N r. 480 I. piętro.

Bo handlu galanteryjnego i l la ia tn e p  
Ignacego Brosiga

w  W adowicach
nadeszły św iete towary Jesienne i 
Zimowe, jakoto : korty, materye weł
niane, szale, chustki, plaidy, flanelki i 
sukienka na damskie suknie itd. itd. po 

cenach umiarkowanych stałych. 
Także przyjmuje zamówienia na gotowe 
ubrania męzkie i poleca Skład Her

baty chińskiej karawanowej.
(1846-3-3)

P o s z u k i w a n i  s ą

D o s t a w c y
dobrego galicyjskiego m asła w 
beczułkach. Z a p e w n i a  s i ę  z n a 
c z n y  o d b y t . — A dresa znacz. P. 515 up ra
sza się nadesłać celem dalszego przesłania 
do R u d o l f a  M o s s e g o  w W r o c ł a w i u ,  
Schweidnitzer Strasse N r. 31. (1770-3-3)

Antoni Wojczynski
w K r a k o w i e

poleca swój

Magazyn wszelkich towarów bławatnych
^oraz

P ł ó c i e n
i stolowćj bielizny.

Rozsyła pocztą na listowne żądania pró
by towarów, oraz wybrane z prób za

mówione towary.

Obecnie znajdują się w zapasie, do 
wyboru, nowe wyroby wełniane, jedno
kolorowe, jesienne oraz zimowe w ró
żnych kolorach, nazwy: A n g w a  
Cheviot oraz (Ecos§e), gatunki 
odpowiednie, nie ulegające żadnej zmia
nie mody, praktyczne do użytkowania 
na Wertman, okrycia, kaftany, kostiumy. 

Ceny rzetelne. (1948-2-4)
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Srebro chińskie. I Wrażenie: Ji Srebroch ińsk ieJ

Podobna sposobność jnż się więoej nie 
zdarzy!

Z powodu' zakupna niezliczonej ilości srebra chiń- 
ikiego od zbankrutowanych fabryk jestem  w s ta 

nie bardzo piękne srebro chińskie po następujących 
bezcenach oddać: 

l/2 tuz. ślicznych łyżek stołow yeh z sreb. chińsk. 
’/j „ „ łyżeczek do kawy » „
V2 „ „ widelców » »
/i  „ - nożów J> n

1 chochla, 1 chochelka 
wszystko razem fcosztuje tylko 

lO złr.
Te tow ary z chińskiego srebra można także z o- 

sobna zamówić, mianowicie % tuz. łyżeczek do k a 
wy złr. 1, 20 c., */. stołowych złr 2, 75
c. V tuz. nożów złr. 2, 75 c., */2 tuz. widelców 
zb. 2. 75 c., 1 chochla złr. 1. 80 c., 1 chochelka 
1 żłr 30 c., pojedynczo noże, widelce lub łyżki 50 
c., łyżeczki do kawy tylko 20 c. (1733-6-6)

Wszystkie inne sprzęty dom ow e, jak  solniczki 
naczynia na  ocet i oliwę, szczypce do cukru, obrącz
ki do serwet, lichtarze, żyrandole, sztućce i puhar- 
Jd do jaj, również po bajecznie tanich cenach. L i
stowne zamówienia wykonane będą szybko i su
miennie za zaliczką.

Adres: B. Ululler’s Ewporthaus dawni'
M ień, B reitegassse 8 , teraz  W i e n ,  I I .  P r  
terstrasse Ar. 43, II. Stlege.



CZAS z Niedzieli 3 Października 1874.

Ir. Ignacego Komorowskiego
bardzo zajmujące

Pamiętniki z r, 1831
wychodzą

w  „ T Y G O D N I U ."
Prenumerata kwartalna na pro- 

winoyl S złr. 5 0  ont.
Prenumeratę przyjmują wszystkie 

księgarnię i urzęda pocztowe. 
(1766-2-8)

i M "

K S I Ę G A R N I A

A. O trem b y  (dawniej
w  Krakowie,

poleca przy zbliżającej się porze zimowej

Wypożyczalnię nut
obejmującą 40 tysięcy 

kompozycyj

(458-14-)

Bank Galicyjski dla Banin i Przemysłu
w Krakowie

wydaje począwszy od d. i  Marca 1874  r.

A S I  Ci W A C I K  K A S O W E
6% płatne w 30  dni po wypowiedzeniu
6Va% r> n n r>
7 %  „  „  9 0  „  *

Kraków d. 26  Lutego 1874

7)

n
r.
Oyrekcya

na fortepian, śpiew i wszystkie instruments. 
Abonament miesięczny 70 oent. 
Abonament półroczny 7 Złr. Z premią 

5 złr. w  notach.

Pierwszy nowo urządzony sk ład  pościeli WłaSiegO w yrobu 
I G I 4 C G G O  RAJALA z W I E D I I A

w Rynku g ł pod l 51 naprzeciw strażnicy wojskowej w Krakowie
poleca Szanownej Publiczności swój doborowo zao- 
patrzony skład ł ó ż e k  ż e l a z n y c h  w najlepszym
gatunku i najpiękniejszym kształcie, które z powodu 'M jifp W  _
/atwego rozłożenia, ustawienia i przenoszenia bar-
dzo są polecenia godne. Następnie gotowe K o ł d r y  j j ^ * J ^  ' Y ^S aP~ ~ \ ,
jedwabne, z wełnianego atlasu całkiem jedwabne, ’
tybetowe czerwone i perkato we w rozmaitych i trwałych kolorach, które zrobione 

m , ■ —  — Są wedle najnowszego sposobu, a nawet nagrodą, odznaczone zostały, gdyz nie są
Z uremia wvkonane klejona watą, lecz surową bawełną. M a t e r a c e  w jednej sztuce, jakoteż w 3cli częściach 
(1 9 3 4  ‘2 4 1  Tnaiczyściejszego delikatnego włosia końskiego, włosia średniego i trawy m o rsk ą , następnie p o d u s z U ,
( ly o 4 - 2 - 4 ) p n a j  .y p poduszki gutaperkowe napełniane powietrzem. (1844-9-)

f O V,  i i li łu t lt  lltl 7 7fllfl.ZTlVP,n STirP

Clayton & M ew ortli
fabrykanci maszyn rolniczych

w  K r a k o w i e ,  R y n e k  A . 2 8
polecają PP. Rolnikom 

S i e c z k a r n i e ,  (1967-1 )
S z r o t o w n i k i ,
S z a r p a c z e  d o  b u r a k ó w ,  
K r a j a c z e  d o  b u r a k ó w ,  
G n i o t o w n i k i  d o  m a k u c b ,  
m ł y n k i  d o  c z y s z c z e n i a  

z b o ż a ,
P e r n o l e t t a  c y l i n d r y  do ga

tunkowania zboża i czyszczenia z ką- 
kolu, wilka, wyki, owsa itd.

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.
CLAYTON & SHUTTLE WORTH.

Pełnomocnik S .  i? lik tlf* k i
Ageneya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Podziękowanie.
Podczas wielkiego pożaru w Jawoizniu ua dniu 30 lipca r. b. między liinemi 

również i my dotknięci tą klęską, otrzymaliśmy od „Galicyjskiego ogolnego towarzy
stwa Ubezpieizeń“ w najkrótszym czasie i w kwotach najsumienniej obliczonych przy-

" « » • » « * < * • « ■ “  
T o w a r z y s t w u  U b e z p i e c z e ń  w e  L w o w i e . 14 jak również tegoż

R ep rezcn tacy i w  K ra k o w ie  . ,
niniejszem nasze najszczersze podziękowania, i poi camy pomiemone 1 owajrzy t̂ 

j instytucyą godzącą najrzetelniej interes własny z dobrem publiczności każdemu ja
najmocniej. , .

Jaworzno 22 wiześma 1874.

(1955)
Schaja Schenker. 
E tler Jttel Siegmann.

Z fabryki M , Dębickiego W Wiedniu 
przybyły na czas jarmarku

Pierniki i Delikatesy
r    v i wyrobu E . Lewickiego.

Wypożyczali? ksiptk .
p o lsk ich , francusk ich  1 n iem ieck ich , obej — I  ̂ iaknajpięk.ićj ustrojone być mogą, tudzież o k r y c ia  na łóżka, p r z e ś c i e r a d ł a ,  p o -I  ń i  •  S f . d ł l l S K l t  ( £ 0 .

f » ł l  t i n  1 ^ _ _  M ___ — l rS r» n lo i* 7 o  m i r m l n a  i i m a i ł f o n i a  r l o  ł ń w l r  ł lA T lI j A  plpcrn .T lP .lfO  1 T 1 8 ,flzW V C Z R l t c lH lO . I T U f f i Z C  d O S t c l Ć  I U 0 7 I 1 U  Z 6
x i . ' i i U k i .  które laKnaipiękniej uauujuuo ujv ~ « .
m u ją c ą  2 4 ,0 0 0  d zioł, u zu p e łn ia n y  e h  d o r gasewj ł |  i p o d u s z k i  z pierza, zupełne urządzenia do łóżek, bardzo elegancko i nadzwyczaj tamo.

ostatnich czasów. Niemnićj kołdry do przykrycia wraz z naleźącemi poszewkami. , ,
! Zamówienia na nowe rzeczy, tudziez przerobienia kołder, materaców, wkładów, poduszek t. a.I wykonane będą ściśle wedle miary najpunktualniej i bardzo tanio. Ręcząc za bardzo dobre i szybkie 
(wykonanie, upraszam o liczne zamówienia, które także z prowincyi przyjmuję, przyrzekając aobre

Abonament miesięczny od 80 cent. i wy
żej, stosownie do ilości dzieł na raz wypo
życzanych. — Abonentom na prowincyi za- 
miaszkałym, wydaje się dla opędzenia wy
datków na porto, 20 cia sztuk nut nara^, 
również przy książkach księgarnia odległość 
uwzględnia. A. Otremba.

Nakładem Juliusza Wildta
w Krakowie pod l. 69 przy ulicy Grodzkiej J 
wyszły następujące dzieła, które polecają się wszyst

kim bibliotekom i czytelniom:
Bałucki M. Sabina, pow ieść .......................... złr. D50

„ Błyszczące nędze, powieść . . „ 1'60
P o e z y e .......................................... ...... 1-501

Czaplicki W. W Sybirskich tajgach, obrazek
z życia posieleńców . . . .  „—'50

„ Obraz Syberyi . . . . . . .  1'—
SzartupkaR. Powieść ost. Torbanisty-zebraka „— 'to  

Oproś* tego dostać można po zniżonych cenach: 
KaczkoHtki Z ,Kasztelanie* LuWczewscy, pow. „ 40 |
Lubouuk* £ .  Wierząc* dusze, znane także 

pod tyt. Silni i 8łabi, powieść ze współ
czesnych dziejów dwa tomy (dawniej złr. 3) ., 1.- 

Mugge F. Afraja, romans, dwa tomy (daw. złr. 3) „ 1.— I 
Beecher-Stozoe, Dred, powieść z nad bagien 

amerykańskich, trzy tomy (dawniej złr. 3) „ l - 
Mozajka, powiastki i obrazki (dawniej złr. 1) . —'25 

Książek tych nabyć można we wszystkich księgar
niach. Za nadesłaniem należytości w prost do na
kładcy, wysłane zostaną f r a n c o  poa wskazanym 
adresem. (2013-2-2) |

staranne opakowanie. I g n a c y  I t a j a t .

w Krakowie
wydaje

zwierzyny, wyrobu W  Kleczkowskieg 
(2040-1-3)

Adwokat Dr. Teofil Dębicki
[o tw o r zy ł sw ą  laancelaryę w  I 
1 M r o ś is i e *  (2035 1-3) |

A gronom
Iobznajomiony praktycznie z gospodarstwem] 
| rolnem, poszukuje odpowiedniego miejsca 
i wykaże się chlubnemi śniadectwanoi. — 
Wiadomość u właściciela przy ul. Szpitalnej 
L. 390 I. piętro w Krakowie. (2039-1-3) |

19" Mr. 1.
RUCHU LITERACKIEGO

wyszedł i zawiera:
| Program. — Król i Bondarywna, po wieść historyczna B. Bolesławity. —y Król Henryk 
VIII., tra^edya Szekspira, nowy p zekład L. Ulrycba.— Kazimierz B odziński, studyum 
litera’ kie Dr. A. Bełdkowskiego. -  Pamiętmk Damy polskiej XVIII w. — Syn Znajdy, 
powieść ukraińska Piotra J. Byk wskiego -  Przeminął czas , wiersz El., y. — Rzecz 
o literaturze francuskiej w średnich wiekach, przez Jana Amborskiego. — Obrazy Ka- 
lifordi, nowelie amerykańskie Bret-Harta. -  Listy z Niemiec, J. I. Kraszewskjego.- 
Listy z Francyi, Seweryny z Z. Ducbmskićj — Przegląd literacki, przez Dr. Al. Hirscli- 
berga. — Kongres starożytników w Kijowie, przez K emensa Kanteckiego. — Projekt 
w sprawie teatru lwowskiego, przez Bronisława Zawadzkiego — Promyki. — Biblio
grafia polska i zagraniczna. — Kromka artystyczna — Wiadomości z kraju i świata.
Numer ten otrzymać można bezpłatnie we wszystkich księgarniach.
Cena fewartulr,a we Lwowie: *  złr. 5 0  cnt., z przesyłką na prowinoyę 3  złr. w. a.

W y d a w c y .
  —  ■■ ' ■

0 1.1,A P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .
(2032-2-2)

Gramatyko Lercla
ocenił częściowo ś. p. Henryk Suchecki w dziełku I 
wielce pouczającem p. t. „Baueta grama- 
t y c z n a “ ,  które otrzymać można franco za nade- 
. laniem 30 c. w gotówce lub markach. M. Suchecki 
w Z a b i e r z o w i e  (koło Krakowa). (2026-2-2) |

Wyszły świeżo z druku dzieła D r a  E m i l a  
C z y  r n i a n  t a k ie g o  Prof.ChemiiwUniw. 

Jagiell. i są do nabycia u autora:
1) Chemia nleorganlozoa w ięk sza  dla

Uniwersytetów i Akademii technicznych. 
Wydanie III. 4 złr. 50 cent.

2) Chemia nieorganiczna m niejsza dla
szkół realnych. 2 złr.

8) Przewodnik przy rozbiorze jakościo
wym ciał nieorganicznych. 50 cent 

Nota. P. Księgarzom odstępuje się odpo
wiedni rabat (1914-4-6)

LISTY ZASTAWNE
5*1, °|o na srebro, losowane w 36 lat.
6°|0 na walutę austryacką losowane w 36 lat.
e # i» ,, .. -- w  w  | a (

oraz 7°jo Listy dłużne ,, w 20 lat.
Listy te sg najwłaściwsze do lokowania kapitałów

Oprócz papilarnego zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na ka- 
każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, 
są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towa
rzystwa, które w myśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na, bez-. w  
pieczeństwie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych | f  g | | | i |
interesów bankowych kredytowych lub giełdowych. "   11 '
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych me może prze-

M- 9 9 9 — — ■ W W
niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochedzących z ró

żnych części całej monarchii austryackiój, poświadcza szczegółowo, ze proszbi te 
atntlriem użTwane hvłv i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykapały,

i i i i A l n v n i a n i a e h  n A r w o w v c h .  ni CIII 8 G f C . I1 0 rWOWTvIl

KO W, iutrewcicie w bmunuoou -----------  ̂ ----------
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t. p.

Cena pudelka ory»ln«ln®S© * opisem niyela 1 *łr- "• »•

D o ś w i a d c z o n y  i p r a k t y c z n y

Młynarz,
dokładnie obeznany z częścią mechani
czną i techniczną, który dotąd kierował 
znacznemi zakładami, poszukuje odpo
wiedniej posady bądź w kraju, bądź za 
granicą.— Bliższych wiadomości udziela 
A jencya ogłoszeń we L w o w i e ,  plac | 
Halicki "Ner 14. (197 2 -1-2) |

W Ó D K A  F R A N C U S K A  i SÓL;

7 rani«niach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych usz 
dzeniach ciała i otwartych ranach, jątizących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapalenia 
oozów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena flaszki z opisem niyela 80 e. w. a.

Handel

3.

4.

J a t  nie potrzeba froterów!
V . W i s c h i n  w  W ie d n iu

poleca swój sławny wyrób i u  .
Pasty kauczukowo-woskowej w t r a n o w i  .
’ako najlepszy i najtańszy środek do zapuszczania |
J J ^ 3 posadzek. . | w e  L W O W l C !

Dostać jój można po cenie fabrycznćj wyłącznie 
w Handlu pod firmą:

przy ulicy Szpitalnej od lat kilku istniejący, 
Suma znaiduiacycn się w ouiegu u iow n  ł«»ow»wuj..*. t—  i został zaopatizony w wielki wybór w i n
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, ani też dziesięćkrotnieIwęgierskich i austryackkb, które hmtowmeI 
wziętego rzeczywiście wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa, i częściowo, (1919-4-6)
Ścisłe zachowanie tego stosunku pozostaje pod bezpośrednią kontrolą j wg7elkio towary kolonialne, rozmaite wódki, | 
komisarza rządowego.
Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada

w srebrze dnia 2go Stycznia i Igo Lipca każdego roku, 
wypłacają się bez ładnych  S trąceń  tytułem podatku lub innym jakim-1 
kolwiek.
Nakoniec na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p- ■ -  * i
E i s t y  K a s t a w n e  m o g ą  s l u ż y c  d o  l o k a c y i  f u n d u s z ó w  U  t o  y  M ( ) d ( W Y
s i e r o c i ń s k i c h ,  i n s t y t u t o w y c h  i  d e p o z y t o w y c h ,  r o -  1 ^ 1  U d  L  y j
w n i e ż  J a k o  k a u c y e  w  s t o s u n k a c h  k o n t r a k t o w y c h  • R u m

1 8 ł"* ty °z^ a™ e‘ i Dłużne Galicyjekiego Zakładu Kredytowego Ziem-|^ok6w indyjskich w Londynie otrzymał|

1LEJTRANOWY zWĄTROBY MIĘTUSÓW.
|  Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii,
I który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

■ Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 
skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ć j  c - 
r o b i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardziój zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e n  
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

(T em a  f l a u h i  z  a p l a e m  n i y e ł *  1 » t r .  w .  a .

likiery, prawdziwy rum Jamaika po bardzo 
umiarkowanych cenach sprzedaje.

Wino i Bnrpdyi,

M ają ua sp rzed aż:
w K U U K O W I l h  p. Dr. S a w i e z e w e U i  aptekarz p J .

I i ,  W l i n l f w i h l ,  apt., p. RK. J a w o r n l e U l ,  p.
W I B  p. C .  N f h u h u t h ,  p. V .  W .  K r ó l i f e o w a k l ,  p. A . B r r l l n e r ,  
p. %. B u e h e r , pani i i i t l n  wdowa i p. H -  K r z y ż a n o w s k i .

Andrzeja Ś c t u l t z a  w M o w i e
Rynek Nr. 26.

Świeży transport Herbaty
karawanowój i prawdziwego

R u m u  J a m a i c a
otrzymał powyższy dom handlowy.

rówienia zamiejscowe uskutecznia bezzwłocznie. 
(1865-7-10)

Dosyi spróbować
aby się przekonać o dobroci moich towarów po | 

zadziwiająco taniej cenie

27 cnt
za łokieć wiedeński, sztukę i parę. _____

Wszystko w największym wyborze, nad podziw 
pięknej z- taręczeniem najlepszego gatunku, sprze- 
daję */, szerokości materye wełniane na suknie, ba- 
r e ż E f tz y .  m0^  i tarlatany, prawdziwe kolorowe kos- 
m o n o M e  perkate, żakonety we wszystkich gładkich kolo- 
„fl-h: ntiC hnilartuny. barchany,prawdziwe płótna tnia- 

,  ^ - ^ f f ih ła m a ś z k o w e ręczniki, serwety, lniane 
CanevaseT  dryle H iT ind fra c e , biały gradl^ firanki, 
iedwabne ^ , „ f^rlrilió~spinek, krawatki całe j  pjl- 
krawatki, skarpetki flanelowej  b a w e ł m a n e , ^ ^

skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 
w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 

w Galicyjskim Banku Kredytowym,
T a r n o w i e :  W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
W a r s z a w i e :  w Banku handlowym,  ̂ \
W i e d n i u : w Lombard und Escompte-Bank, Karntner-btrasse 10, 
B e r l i n i e :  w Norddeutsche Grnndcrcdit Bank,
O ł o m u ń c u :  u A. C. Lederer,
B e r n i e :  w kantorze Laur. Herber,
O r a c u :  w kantorze C. Pruckmayer & Comp.,
B o ż e n  : W kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżśj wymienio
nych instytucyach- (3P4'1')

Handel hnrtowny

(1820-8-9)

w BlAfiKJ p. Eelcr apt., J . Ber
ger i Reichert apt.

„ BRZEŻANACH Ad. Korde
cki, .

.  BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

.  CHOROBOWlil p. Z. J. Kry
nicki,

„ C H 0R 08TK 0W IE p. te l.
Roszkiewicz apt.,

.  CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,

„ DOBROMIl/U p. A. Grotow
ski apt.,
DROHOBYCZU pp. J.Alene-
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

w GLINIANACH p. Heim,
.  HUSIATYNIE p. A. Burna

towicz,
.  JAW0R0W1K p. L. Lacho-

„ JAROSŁAWIU p. J. Rohm, 
,  KALISZU p. J . Puchalski, p.

Rzaczyński i p. Olszański,
„ KOŁOMYI

LIMANOWIE p. Ant. Mul
ler apt.

Daw. Kramer, 
P'

N0WYM-S4CZU p. Kostor- 
kiewiczowa wdowa,
NO WYM-TARGU p. G. Laur, 
PODGÓRZU p. S. Schlesin-
CTQX
PRZEMYŚLU pp. P. Geide- 
czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. J . Schaitei 
i Sp.,

,  8K 0LE p. Liebesmann,
„ STANISŁAWOWIE p. Ste- 

cher v. Sebecitz,
.  SUCZAWIE p. E. Botezat.
„ TARNOPOLU p. A. Morawotz 

i p. Buchelt,
.  TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 

logorski,
„ WADOWICACH p. Prano.

Foltin, „ _
„ ZALESZCZYKACH p .J  Ko- 

(Irębski,.
„ ZBARAZU p. N. Sftssermann, 
. ZŁOCZOWIE p. O. Faden- 

hecht. (1279-18 )

W
W
W

Iw
Iw
w

[W
w

W dobrach „Ujazdkk
do wydzierżawienia na czas tegorocznego 

pędzenia

Gorzelnia.
Bliższa wiadomość w Handlu pod fir

mą Andrzeja Schidtza w Kr a k o wi e  
Rynek Nr. 26 lub na miejscu. (1918-4-4)

Ł. Kieleniewehi w Krakowie
|Zakład bud.wj p a ra c h  i « £ £ £ £  “  S L i S S ^ “

Wielkie
angielskich, francu-

Magazyny

machin.

Nadzwyczaj zajmujące, po raz pierwszy w Krakowie!
Na pla- u pod zamkiem w gustownie urządzonym paryskim salo

nowym olbrzymim powozie jest codzień do zwiedzenia
j k a  Giasera mechaniczne MUZEUM całego świata.

Zawiera ono n jnowsze w y p ad k i w o jenne i ostatnich czasów •
r yg7o 1874 i ruchome mechaniczne utwory artystyczne
Paryża, któ e poru-zsno są wewnętrznemi kółkami, siłą parów ą 
i zapomocą sprężyn, przezco życie sztuczną mechaniką w z 

ł  pełności jest oddane, gdyż możoa wilzieć w zgrabnem Porusza 
W *  niu się tysiące członków ludzkich, figur, okrętow, pociągów kole*
żelaznej i b,lonów powietrznych. Znajduje się także mechaniczny J p ie w m ^ p ta ^ u M V  
skonalszy utwór mechaniczny, tsk, iż trudno go rozróżnić od żywego śP ^ ją c e g o  pta 

Salm otwarty jest od godziny 9ej zrana do 9ej wieczorem, utwory »rtwt3£«» 
oo yy ciftrfvfli ruchu. Wstcp cd osoby 1 0  CCllt# v «

W przekonaniu, że Szanownej Publiczności odwiedzającej mój salon za małą cev9 
wstępu mogę ofiarować prawdziwą roskosz, polecam salon mój| celem Uflkawego 
n°go zwiedzania. *  • w"*4*®*7" » J _____^

(1445-6-) t » e o  r

chy, chusteczki lniane, batystowe i kolorowe chustki na 
głowę i tysiące innych rzeczy, a jak  wiadomojwszjrat- 
kie" tylko po » 7  c e n t ó w  za łokiej,  wiedeński, 

sztukę i parę.  —

W yłączna reprezentaoya i SKŁAD najlepszych na całym swiede

gjg- l o k o m o b i l  i t n i o e a r ń  p a r o w y c h
z fabryki

MARSHALL w GAINSBOROUGH.

Mloearnie ^  1 I

P “^ nkj ^ e ,̂ ^ aM Y ei A l ) tp; 8 ^ 0  S. S c h o l a r  ^  -  V  « | * m  Krowod,r.kiej (oraz i  oólo

Czcionkami Drukarni L eona Paszkowskiego.

Jakób Beck
U le n , S ta d t, A d łe r g a a s e  4 .

"PBDlESARIEM RZTISK11
Wien, Seilergasse.

W zory rozsy łają  się  franco.

Skład
d  m o d n y c h

jedwabnych
towarów.

Przez wielkie za  ̂
kupna w najpierw" 
szych fabrykach^ 
sprzedaż po bardzo 
niskich cenach.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński,


